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|nas ludzi pracy zależy sprawa utrwalenia pokoju«

-majowe zobowiązania trzech hut śląskich 

|yniosą dodatkową produkcję wartości 11 min. zł.

rtóji Plan 6-letni robotnicy, chłopi i inteligencja pracująca, mężczyż- i tu ratem kra«,, ’ J trwalenia i zachowania pokoju na
rl-Majuwego włączyły się za-

hej wartości ponad 11 milionów

»zenie Mies aca Przyjaźni

¡ŁLIŃ. (PAP). — W związku z Suśmem Miesiąca przyjaźni nie- kŁpóiśkjej odbyły się 31 marca irlinie' obrady Niemieckiego Tow ttrieöia Pokojowych i Dobrusą- !¿¡cb Stosunków z Polską, SRLIN. (PAP). — '’Kuratorium idnszti' Kulturalnego wielkiego Ber przekazało Tow. Krzewienia Po- itrych i Dobrosąsiedzkich Stosun-
feralnego. Ośrodek ten utworzonyS.Í. y zarządzie głównym To-

Zobowiązania robotników zatrud­nionych przy rozbudowie buty „Czę­stochowa“ przyspieszą znacznie ter­min oddania do użytku poszczegól­nych obiektów hutniczych.
Wielkopiecownik Wadysz podjął zobowiązanie wyprodukowania w kwietniu br. 450 ton surówki ponad

, W hucie „Batory" poważne zobo­wiązania podjęły m. in. brygady sta­lownicze Wołanego i Dumoka, które postanowiły dać w kwietniu br. 700 ton wysokogatunkowej stali ponad
Robotnicy gospodarki cieplnej huty „Florian“ postanowili zaoszczędzić do końca br. 8.265 ton węgla.
Czyn I-Majowy kolejarzy gdyń­skich przyniesie naszej gospodarce narodowej blisko 5 milionów zŁMówiąc o tym zobowiązaniu, czo-

O miano najlepszego

odznaczony orderem „Sztandaru Pracy“, oświadczył: „Od takich, jak

Budownictwa Mieszkaniowego War­szawy zainicjowali 30 ub. m. walkę o tytuł najlepszego kierowcy, najlep­szego ładowacza i najlepszego war­sztatowca w całym kraju. Kierowcy postanowili spalać o 1 proc, benzyny mniej od przewidzianych norm oraz dostarczać na budowy o 3 proc., tj. o 2.400 ton materiałów budowlanych więcej miesięcznie.
W Zakładach Sprzętu Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego w Warsza­wie padło wezwanie do współzawod­nictwa o tytuł najlepszego operatora sprzętu budowlanego.
Piotrowski Stanisław, pracujący ..a spychaczu typu „Staliniec“, zobowią­zał się do oszczędzania 4 litrów paliwa dziennie w ciągu 8 godzin pracy, do przedłużenie o 2 miesiące międzyre- montowego okresu pracy swej maszy­ny oraz do usuwania miesięcznie 7.500

dokumentacji technicznej dla 63 o­biektów planu inwestycyjnego.
Załoga budowy domków indywi­dualnych

Raymonde Dien w Warszawie

cji Warszawa-Główna Towarowa po­stanowili przetoczyć bez awarii 90tys. wagonów oraz skrócić średni przestój wagonów o 4 godziny.
Dalszy cląo na sir. 2-e/

Drużyny parowozowe stacji War­szawa-Zach Minia i Oddany zobo­wiązały się w kwietniu br. wygospo­darować około 75 ton węgla. Koleja­rze parowozowni Warszawa-Praga postanowili zaoszczędzić w kwietniu
Na zaproszenie ZHP przybyła do cuzka Raymonde Dien. W lutym ub. roku w Uorps we Francji, Raymonde Dien rzuciła się sposób uniemożliwić przejazd transpo rtu z bronią amerykańską, ną nt. wojnę w Vietnamie. Pociąg za trzymał się —

rok więzienia. Przez Francję i przez cały świat j Pod naciekiem opinii publicznej, Ray monde Dien_zienia. Na zdjęciu młoda Francuzka — w chwilę po przybyciu do Warszawy- witana entuzjastycznie przez młodzież.

Cala gospodarka Trizonii w służbie agresji

loleczeństwo polskie manifestuje wolę 
alizacji uchwał Śtuiatoiuej Rady Pokoju

rów z całego kraju, pracujących na
Do zobowiązań 1-Majowych przy­łączają się również pracownicy biur projektowanych. 30 ub. m. zespoły pra cowni architektonicznej Zjednoczenia Nr. 4 Biur Projektowych Budowni­ctwa Miejskiego zobowiązały się przy spieszyć o 2 tygodnie opracowanie

Kontrola amerykańska nad dystrybucją i przemysłem
Strajki i demonstracje ludności przeciw remilitaryzacji

sprawie podporządkowania gospodarki1 zachodnio-

W myśl tych dyrektyw wprowa­dzona zostaje .przymusowe d cja tych.' brykatów,nicy poglądów i przekonań musi byćspołeczeństwo omówiło uchwały

dawcze z Berlińskiej Sesji Światowej

terenowych korpitetów obrońców ło 550 odczytów i prelekcji pod hasłem walki o pokojowe Niemcy.
r«ł Światowej Rady Pokoju.i plenum powiatowego komitetu

«»parafii WrockL

»Wka rola przypada również koś

osokacyjny 
lak titowski

wystąpił z ordynarnym atakiem °»ko granicy pokoju na Odrze i - Równocześnie dziennik ten za orał w cyniczny sposób NRD za %* tej granicy.t więc kilka tltouska na rozkaz ó mocodawców imperlallstycz- coiącia swój glos do nagonki

hitleryzmu przeciw Pol

Agencja ADN donosi, że w Niem­iec h Zachodnich przewiduje sięDziś w numerze
Na sir. 3

przeciwko wojnie

chemicznego, wyrobów' skórzanych

nościowych'.

Nowe normy 
zaludnienia mieszkań

ludności u stajona została na nadzwyczaj niskim poziomie.
Cały przemysł zachodnio-niemiecki będzie musial uwzględniać w pierw­szej kolejności zamówienia władz o­kupacyjnych. Przewidziana jest ści­sła kontrola przemysłu stalowego,

Chleb dla 100 milionów ludzi

z terenów nawodnionych przez giganty stalinowskie
MOSKWA. (PAP). — Dziennik „Krasnyj Flot“ zamieścił artykuł oma- iajacy gospodarcze znaczenie budowanych obecnie w Zw. Radzieckim gi-
Przypominając, że po zakończeniu budowy łączna moc nowych elektrow­ni wodnych wyniesie 4.220.000 KW, a

wyniesie ponad 22.000.000.000 KW na
elektryczna wytwarzana w nowych elektrowniach wodnych może zastąpić prace fizyczną ponad 100.000.000 lu-

Krasnodarskim 1 Stawropolsklm, w obwodach astrachańskim, krymskim, roBtowskim i innych rozpoczęła się wiosenna akcja sadzenia leśnych pa­sów ochronnych.Prace nad zalesieniem obejmą na

„światło Górnika" zakończono mon­taż nowego radzieckiego kombajnu we glowego.
Kombajn ten mechanizuje całkowi­cie wydobycie i załadowanie węgla przy eksploatacji cienkich pokładów węgla. Nowy kombajn umożliwi znacz ne zwiększenie wydajności pracy gór

Z Moguncji donoszą o zakładaniu czterech nowych lotnisk amerykań­skich we francuskiej strefie okupa­cyjnej.
»Nasza cierpliwość 
wyczerpała się«

Tłumne manifestacje ludności zach.-niemieckiej przeciwko polityce nędzy i wojny powtarzają się coraz to w nowych miastach TrizonIL Po
to blisko 100 tys. osób, odbyła się 30-tys. manifestacja przeciwko remi- litaryzacji w Augsburgu. Dziesiątki tys. ludzi demonstrowało na ulicach Monachium, Fuehrt. Ludwigshafen, Wuppertal, Remscheid, Bremy, Ham­burga i innych miastW czwartek odbyła się manifesta­cja protestacyjna przeszło 10 tys. mie szkańców miasta Bamberg.

Kujbyszewska i Stalingradzka elek trownie wodne umożliwią zaoszczędzę nie ogromnych ilości węgla, mniej wię cej 50.000 OOO ton, tj. 2-krotnie więcej od ilości węgla wydobywanej w Za­głębiu Donieckim przed rewolucją.Nowe obiekty hydroenergetyczne umożliwią nawodnienie ponad 28.000.000 ha. Zbiory pszenicy z na wodnionych terenów wystarczą w zupełności, aby wyżywić 100.000.000 ludzi.
Ofensg ua przeciw pośusze

MOSKWA. (PAP). — W południo­wych rejonach Ukrainy, w krajach

więcej niż w r. ub. W ostatnich dwóch latach w Zw. Radzieckim zalesiono 1,3 mil. ha piasków i nieużytków. Sta nowi to niemal anych pla-

'““i "i ŁrM - - - ' '' '' — t*»vnw-dzonej na tak szeroką skalę.W okolicach głównego Kanału Turkmeńskiego zalesionych zostanie ponad 400.000 ha lotnych piasków. Utworzone zostaną również leśno pa­sy ochronne wzdłuż kanału Wołga — Don oraz wzdłuż tras całego systemu irygacyjnego, związanego z tym kana­

i?wnmv młodzież wszystkich krojów
wzmożenia walki o pokój

ezolucja konferencji w Liberen
(PAP), Konferencja miodzie młodzieżą

Polskiej uchwaliła rezo*

Robotnicy naftowi 
do Józefa Stalina

MOSKWA. (PAP). — Praia radzlee ka opublikowała list robotników, maj­strów, techników, inżynierów i urzęd­ników przemysłu naftowego Baszkir- skiej A8RR wystosowany do Stalina. «List donosi, że przemysł naftowy Baszkirii przedterminowo wykonał plan powojennej 5-Iatki.Wydobycie ropy naftowej w r. 1950 wzrosło 2,5-krotnie w porów­naniu z r. 1946. Produkcja przemy-

Kompleksowa obniżka 
kosztów

MOSKWA. (PAP). — Na posiedze­niu kolegium Min. Przemysłu Miej­scowego RFSRR rozpatrzono i zaapro bowano inicjatywę załogi zakładów przemysłu metalowego w Rostowie — „Prolotarskij Hołot“, gdzie staraniem robotników opracowany został plan kompleksowego obniżenia kosztów własnych produkcji.
Stachanowskł plan kompleksowego obniżenia kosztów własnych produkcji przyczyni się do wydatnego zwiększe­nia rentowności zakładów i zapewni uzyskanie oszczędności w wysokości 1.300.000 rubli rocznie.

W Offenburgu zebrali się byli nie­mieccy jeńcy wojenni 1 uchwalili re-

o pokój, walki prze­
n4 VÄP61nej Konteren

Wehrmachtu i przeciwko produkcji zbro jeniowej.
Z całej mocy popieramy Inicjatywę zwołania wielkiej wspólnej Europej­skiej Konferencji Młodzieży przeciwko rcmilitaryzácji Niemiec Zachodnich, dla pokojowego uregulowania sprawy nie­mieckiej."

29 ub. m. przybyła dó Wrocławia z Liber ca delegacja ZMP, którą repre- towała młodzeż polską na konferencji protestacyjnej CZM, ZMP i FDJ prze­ciwko «militaryzacji Niemiec Zach.

razy. $ prace budowlano - montażo

W dalszym ciągu listu pracownicy przemysłu naftowego Baszkirii zobo­wiązują się zwiększyć wydobycie ropy naftowej o 2,4 proc, w porównaniu z r. 1950.
Nomy kombajn węglowy

MOSKWA. (P^P). — Z Charkowa I podają, że w tamtejszych zakładach

zolucję, w której ostro potępili na­gonkę antyradziecką i całą polityką podżegaczy wojennych.
O pokój i chleb

27 ub. m, zastrajkowali robotnicy t pracownicy umysłowi fabryki samo­chodów „Hanomag“ w Hanowerze, i domagając się przyznania -dodatku drożyżnianego. Jednocześnie uczestni­cy ;
‘nauera’nárözkCzvUSÄ’ '"'WYtaśśaif' wybuchł strajk 10 tys. robotników t urzędników fabryki kół . zębatych. Podczas marszu protestacyjnego przez. miasto.nieśli oni transparenty■ żąda- • jąće ustąpienia rządu -Adenauer», wstrzymania remilitaryzacji i natycb miastowej obniżki cen.
1 maja w całym Berlinie

BERLIN (PAP). Delegaci berlińscy na Europejską Konferencję Robotni­czą zwrócili się z apelem do central związkowych wschodniego i zachód--
dniu l maja do potężnej, jednolitej manifestacji pokojowej w całym mie

Ambasador Sobolew 
u uncepremieróuj
Zawadzkiego i Chełcfcowsklego

Wiceprezes Rady Ministrów A. Za­wadzki przyjął 30 ub. m. ambasador* nadzwyczajnego i pełnomocnego ZSRR p. Arkadija A. Sobolewa, .•Wiceprezes Rady Ministrów H, Chel chowskl przyjął 30 ub m. ambasadora • nadzwyczajnego i pełnomocnego ZSRR p. Arkadija A. Sobolewa.

Narody chiński I koreański 
pokonają napastników amerykańskich 

Dziennik pekiński odpowiada Mac Arthurowi
PEKIN (PAP). Pekiński „Dziennik Ludu", omawiając oświadczenie Mac

kuje Chińską Republikę Ludową, stwier

imperializm amerykański jest śmiertel­nym wrogiem narodu chińskiego.Tak samo, jak w wypadku imperial!»

południowo-amerykańskichZdrajcy 

podporządkowali się woli Waszyngtonu

Ludu“. Oświadczenie Mac Arthur» z 24 ub. m. ujawnia w całej pełni zbrodni cze plany podżegaczy wojennych. Bez­czelna deklaracja Mac Arthura zao­strzy jedynie czujność narodu chińskie

WASZYNGTON (PAP). Na konfe­rencji ministrów spraw zagranicz­nych państw Ameryki Łacińskiej^ do żono projekt rezolucji, której celem jest podporządkowanie sił zbrojnych tych państw dowództwu wojsk St Zjednoczonych.Projekt tej rezolucji, złożony przez delegatów Brazylii i Kolumbii na roz kaz, rządu amerykańskiego, przewidu je utworzenie we. wszystkich pań­stwach Ameryki Łacińskiej specjal­nych Jednostek wojskowych, które mogłyby być „użyte rw każdej części ¿wiata, zgodnie z decyzją ONZ“, czyli innymi słowy, w zależności od woli
Delegacja Boliwii złożyła projekt rezolucji, proponującej „zmobilizowa­nie zasobów materialnych państw Ame ryki Łacińskiej w celu poparcia wy-.

sitku zbrojnego St. Zjednoczonych w Korei** — czyli it celu okazania porno cy interwentom amerykańskim, doko nującym agresji przeciwko narodowi koreańskiemu.
NOWY JORK (PAP). Z Rio de Ja­neiro donoszą, źe naród brazylijski protestuje przeciwko obradom konfe­rencji, zwołanej do Waszyngtonu na rozkaz imperialistów amerykańskich.
Brazylijsko Konfederacje Pracy o- gloslła oświadczenie, w którym wzy­wa kiesą robotniczą, by nie uznawała uchwał, jakie powezmą'w Waszyngto­nie zdrajcy narodów poludnlowo-ame ry kańskich
Zw. zaw. Urugwaju ogłosiły 24-go- dzlnny strajk na znak protestu prze­ciwko obradom konferencji waszyng­tońskiej.

ru przeciwko agresywnej polityce a merykańskiej oraz postanowienie nią sienią pomocy narodowi koreaó/idemu#
lej „Dziennik 1 udu" — już
poniesienie całkowitej klęskL Naród chiński i naród koreański są doetatecz-

skidi sil lotniczych i morskich nic nie
wagi w powietrzu i na morzu, naród

' Nie ulega wiec wątpliwości, — riwier dra w zakończeniu pekiński „Dziennik Ludu“ — źe, walcząc wraz i narodem
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Frant antyradziecki — dywersja przeciw władzy indowej 
na podstawie instrukcji i za dolary z Londynu

Strajki i drożyzna w krajach kapitalistycznych

Świadkowie zeznają w procesie grupy Popiela

15 dzień walki robotników Pary

Wiadomości, nadchodzące l krajów, wciąganych przez USA

Świadków. Zeznań świadka Jerzego Brauna, ze wzglę- państwową — Sąd wysłuchał przy drzwiach zamlmię-
zeznał, ie Karol

wie połączenia swej grupy ze Stron­nictwem Felczaka, składał memoria­ły polityczne w obcych ambasadach oraz naradzał •się z wysokimi dostoj­nikami kościelnymi.
lub z utajonych tzw. „punk- nlężnycb" opłacała agentów

Dolary z »lewej kasy«

nowisko sekretarza gen. Sodallcji Mariańskiej.
Postępowanie dowodowe

Po przesłuchaniu oskarżonych, Sąd zarządził otwarcie postępowania do­wodowego. Pierwszym świadkiem był Jerzy Braun, były przewodniczący nielegalnej organizacji „Unia“ i były wiceprezes’ „Rady Jedności Narodo­wej“, który złożył * dłuższe zeznania przy drzwiach zamkniętych z uwagi na konieczność zachowania tajemnicy państwowej. '

danie propagować antyludowy pro-

Świadek W. Felczak był w latach 1945-46, pod pseudonimem „Wacław- Żak“, kurierem z ramienia tzw. „rzą­du londyńskiego". Przywoził on pole­cenia od zagranicznego ośrodka dys- .pozycyjnego „Str. Pracy" oraz znacz­ne sumy pieniężne. Wyjeżdżając za­bierał raporty Stronnictwa dla znaj­dującego się w Londynie Popiela.Przebywający za granicą członko­wie władz popielowskiego Stronnl-

przeciw polityce kapitalistycznych rządów.
- HAGA (PAP). W, Holandii w wielu miastach powstają komitety obrony stopy życiowej ludności W Amster­damie i Utrechcie komitety takie zwo
wcięto rezolucje, domagające się od rządu zaprzestania wyścigu zbrojeń i

ciele wszystkich organizacji związko­wych. Zasiłki od robotników różnych gałęzi przemysłu na fundusz pomocy dla uczestników strajku, przekroczy­ły już 2 miliony franków. Rząd odma wia uporczywie uwzględnienia upraw nionych żądań strajkujących.

mal dolary dla siebie, dla sekreta­riatu SodaUojl Mariańskiej I dla spółdzielni „Źródło“. Obficie czer-

przyznaj e, Źe w czasie/o- i wydawnictwa „Unii*
itawiciele „Unii“ rokowali również z ■NSZ i O NR w sprawie podporządko­wania wojskowych oddziałów „Unii"

Pracy
nla władzy ludowej.

w ramach Jawnych stronnictw poli­tycznych 1 różnych akcji specjal­nych".
stwierdza, że ostatnio zajmował bta­
Nowa organizacja 
archiwów państwowych 
Dekret Ęzqdu RPRada Ministrów uchwaliła, a Rada Państwa zatwierdziła dekret o archi-

cle Archiwów Państwowyc Prezesowi Rady Ministrów.

wojewódz-
stanowią w polskiej służbie archiwal­nej nową formę organizacyjną.Przewiduje aię również powołanie

erchiwalnej stałego
dżinie.

KOPENHAGA (PAP) ¿ii* wniósł do parlamentu wy wprowadzającej „oszczędność“ droga

wy, zeznawał świadek T. Kudliński, członek „Unii“ i popielowskiego Str. Pracy, Stwierdził on, że obie te orga­nizacje, które połączyły się w okre­sie okupacji, po wyzwoleniu prowa­dziły dywersyjną działalność pod­ziemną.Opanowały one szereg legalnych

ski ,1 Odorkiewitiz przekazywali In­strukcje oraz pieniądze również za pośrednictwem świadka Kamińskie-

członka nielegalnej „Unii“, a równo­cześnie jednego' z kierowników dy­wersyjnej organizacji podziemnej „WIN“, który współpracował z osk. Kwasiborskim, Hoppem 1 Weker, SądInstytucji, „Tygodnik Warszawski*' i przerwał roąprarwą do dnia nastąp- 1 Uniwersytet Ludowy -w Szańcu,' nego.

wych. W wielu miastach Holandii odbyły się krótkie strajki protesta­cyjne.PARYŻ (PAP). Strajk pracowni­ków transportu paryskiego trwa już 15 dni. Utrzymuje się mocno jedność działania strajkujących. W komitecie strajkowym biorą udział przedstawi-.

wincji. W Brest strajkuje 6.500 robot ników .miejscowego arsenału. Kilku­godzinne strajki odbyły się w róż­nych przedsiębiorstwach Nantes, Gre noble i Lyonu, jak również w wojsko

sienie cen sztywnych narżane, podwyższenie 0 % 3' cukru oraz podwyższenie ’S przejazdy kolejowe i taryf ew telegraficznych *MaSZTOKHOLM (PAP). Wota* 13UZnA<Tft lin.rtoł.t J__±_ WT* I

Raymonde Dien 
zwiedza stolice
go pobytu w Polsce, Raymonde Dien — bohaterska bojowniczka francu­skiego ruchu obrońców pokoju — zwiedziła w towarzystwie przedstawi cieli Żarz. GŁ ZMP stolicę. Raymonde Dien żywo interesowała się postępa­mi w odbudowie Warszawy.

neuve. i w fabryce pocisków w Le Mans. W górnictwie strajk objął o­statnio 14 tys. górników . zagłębia Ce vennes.PARYŻ (PAP). Według oficjalnych danych, koszty utrzymania we Fran­cji wzrosły w ciągu ostatnich kilku miesięcy o 12,5 proc., Komorne zdro-
Jazdy tramwajowe o 14 proc., obuwie

LONDYN (PAP). Jak donosi „DailyWorker" ,w Londynie przeszło 200

UDZIAŁ ZW. ZAW. WE FRONCIE NARODOWYM

8o wzmożenie wydajności pracy i obniżenie kaszlów własnych 

Dyskusja i zakończenie obrad VII Plenum CRZZ
Podczas obrad VII Plenum CRZŻ w dyskusji nad referatem przewodni czącego CRZZ — W. Kłoslewicza, zabierało głos ponad 30 czołowych dzla łączy związkowych, przodowników pracy i racjonalizatorów. Dyskusję pod­sumował przewodniczący CRZZ — W. Kłoslewioz,Plenum zatwierdziło szereg zmian personalnych, .powołując m. Inn. na sekretarza CRZZ — W. Drożdża, a do Prezydium CRZZ — E. Kuroczkę i St Dąbrowskiego.Na zakończenie obrad podjęto uchwałę przyjmującą za wytyczne pracy związkowej w II roku Planu 6-lctolego tezy referatu przewodniczącego CRZZ — W. Kłoslewicza oraz rezolucję wyrażającą pełną solidarność 8 uchwalam! Europejskiej Konferencji Robotniczej.
Uczestnicy Plenum stwierdzili w dyskusji, że umacnianie narodowego frontu walki o pokój i Plan fl-letni, to mobilizowanie najszerszych mas pracujących do wzmagania wysiłków produkcyjnych.Nasz udział we froncie narodowym — oświadczył działacz związkowy i Chorzowa — Maroń — to dalsze wzmożenie wydajności pracy, obniże­nie kosfcJQw W%ŚWh i Zdecydowana, systematyczna walka.z • marnotraw-

lega na nieustannym rozwijaniu współzawodnictwa i racjonalizator-
Wielu uczestników Plenum wskazy Wało, że na dotychczasową obniżkę kosztów własnych wpłynęło m. Inn. wprowadzenie socjalistycznej dyscypli

Kieszczyńsld stwierdził:

dzenle do świadomości każdego ro-

sl być pYzás zwr^zäw. konśŚkw ¿Hiéle realizowana talc, aby nasti®iłaj,ęąłko wita likwidacja bumelanctwa, łazi- kostwa, nieusprawiedliwionych absen cji — wtedy .uzyskamy dalszą obniżkę kosztów własnych“.Omawiano również sprawę współ pracy robotników z Inteligencją tech-tych w referatach, wygłoszonych na VI Plenum KC PZPR przez Pre   o_zydeuta Bolesława Bieruta 1 wice- niczną. Ostro krytykowano kierownic premiera Minca. * ..............Mówcy stwierdzili w dyskusji, że walka o wzrost wydajności pracy po
twa niektórych zakładów pracy za nie docenianie ogromnych korzyści, jakie uzyskuje gospodarka narodowa dzięki
cych robotników i zespołów, innym fabrykom 1 zespołom.Liczni mówcy stwierdzili, że mobili zaeja związkowców do najaktywniej­szego udziału w realizowaniu zadań frontu narodowego jest ściśle powią- 

w w wie, & »unwiu.v wiumeumw . - -  ------- :  zana 2 szeroltim azlcoleniem Ideolo-
pod Piotrkowem, 4. Metro w W-wie. ■ uceu^w KoztanicaSi, j „Musimy wciąż Instruować, szkolić20 nagród książkowych drogą loso- ; J. Niklewski Radom Sienkiewicza • i mobilizować wszystkich aktywistów wanla otrzymali: O. Angnelius W-wa 34-2, T. Łukłamiuk Ciwoniuki p. Mi związkowych w zakładach pracy, aby Wajecmych 51-10, J- Kozłowski, War- ! chałowo, L. Piątek Lublin Narutowi-, umiejętnie kierowali pracą związko- szaiwa, J. Wojkszner Warszawa cza 14-10, E. Kocepup Szczytno Sta-1 wą, mobilizowali robotników do pro- Chmlelna 128-28, B. Latek W-wa Pol cja Kol., J. Janikowski Olsztyn pL ¡ dukcji, reagowali na błędy" — oświad _.. «« ił nnt....A.i.. «»r .«u- on u 6—»bn 1 ,.,vl nwoi>;nrin<P7ar>v 01177. 7.łr>)rinn

Lista nagrodzonych 

w 12 konkursie Dodatku Ilustrowanego
Rozwiązanie: 1, Nowa Huta, Ł MDM Wólka Węglowa p. Izabelin, P. Mier- w W-wie, 8. Kombinat włókienniczy I nik Mińsk Mat Stalina 123, H. Molen

Wojkszner

która Ina 23-5, A. Każmierczak W-waOkólnik 1141, A. tiochaczewska W-wa Wyższa Brama 27.Mickiewicza 44-9, S. Siemiradzki I "Nagrody wyśiemy pocztą.

ogniwo związkowe winno pamiętać o otoczeniu człowieka pracy troskliwą opieką, Trzeba znać jego codzienne potrzeby i usuwać bolączki.

„Plenum CRZZ wyraża pełną goli darność i z zadowoleniem wita u-, chwaty Europejskiej Konferencji Ro­botniczej przeciw remilitaryzacji Nie-
• kich naszych zadań, które dziś so­bie nakreśliliśmy — oświadczył se-

rokie stosowanie zasad krytyki i
ry zowania uchwał Europejskiej Kon

Pbparcie dla uchwał 
berlińskichPrzyjęta na zakończenie obrad rezo lucja w sprawie Europejskiej Konfe­rencji Robotniczej stwierdza m. Inn.:

Iltaryzacji Niemiec 1 do stałego

1 zadań, stojących- przed bojowym 
sojuszem robotników Europy".

fihłopLjMA robotnicza hasło
ŃarodówSgd’ Czynu 1-majowego '

Najważniejszym środkiem obniże­nia kosztów będzie rewizja norm prze ciątnego obrotu na jednego sprzedaj cę, stanowiąca podstawę prowizyjnego systemu plac.Równocześnie załoga MHD Warsza­wa — Południe zobowiązała się oddać do użytku 47 sklepów w terminie do 1 maja i w ten sposób wykonać rocz ny plan rozwoju sieci.

Dokończenie ze str. 1.
W odpowiedzi na apel robotników

mady Sc Ina wica, W rezolucji stwierdzają oni;
1-Majowy wykonać nasza zadania produkcyjne w wiosennej akcji

frontu
6-letnl“.

MHD obniżg kosztg
Z inicjatywą czynu 1-Majowego w handlu uspołecznionym wystąpili 30

ludnie, kładąc główny nacisk w swym zobowiązaniu na obniżenie kosztów własnych. Pracownicy, tego przedsię­biorstwa podjęli na początku lutego br. zobowiązanie obniżenia kosztów własnych o 20 proc, w stosunku do r. ub., obecnie zaś postanowili uzyskać
Roosévei’ta'37,""iL Śmigiclska Często- 1 czył ’przewodniczący ÓRŻZ Zielona chowa Sabinowska 1, A. Rumiński Góra — Swiderski.Łódź Jana 30, M. Pilchowa Cieszyn 1 Wybrany przez Plenum na sekreta" Irza CRZZ W. Drożdż wskazywał, że . ..[w swej codziennej działalności każde i dalszą obniżkę kosztów o 0 proc.

Z OSTATNIEJ CHWILI
Wybuch największego w historii USA kryzysu politycznego 
Truman dice dotrzymać obietnic wviierczych

WASZYNGTON (ABC). Na połączo­nej sesji Senatu 1 Izby Reprezentan­tów, prez. Truman złożył nieoczeki­wanie sensacyjne oświadczenie, które wszystkie agencje amerykańskie zgo­dnie oceniają, jako zapoczątkowanie najpoważniejszego w historii Stanów

własne obietnice wyborcze godzi .w podstawy najlepszego ustroju świata oraz budzi niepokój o zdrowie prezy­denta" — zakończył znacząco Charles E. Wilson.

poli tycznego.
prez. Trumen oświadczył mianowi­cie, te tym razem zdecydowany jest wprowadzić w życie to, co etale zapo­wiadał w 10.189 uprzednio wygłoszo­nych przemówieniach wyborczych — tj. zasady prawdziwej demokracji, o- grWliczenie władzy i zysków wleK.de-; go kapitału, zniesienie dyskryminacji : razowej, szczerą politykę lokoju j po rozumienia międzynarodowego.
Deklaracja prez. Trumnna wywołała ogromne wzburzenie miarodajnych sfer finansowo - przemysłowych oraz obydwu połączonych izb Kongresu 1 całego rządu USA, Szef Urzędu Mo- biłteacji Obronnej Charles E. Wil­son oświadczył niezwłocznie, że prez.

Sensacyjna Maracja premiera Attlee
Nomy radykalny program Partii Pracy

LONDYN (ABC). Premier Attlee wygłosił w Izbie Gmin zasadnicze przemówienie o przyszłości socjalizmu w W. Brytanii.„Za 117 lat — oświadczył Attlee — dzięki szlachetnej i bezinteresownej pomocy kapitalistów amerykańskich
Costello nie będzie ambasadorem USA?
NOWY JORK (ABC). Amerykański, basadorem USA w którejś z wielkich minister sprawiedliwości Mac Grath oświadczył, iż władze amerykańskie nie mają absolutnie żadnych podstaw prawnych do aresztowania czy depor­towania (wysiedlenia) czołowego gan■ gstera nowojorskiego Costello „gdyż ' nie był on nigdy dotychczas karany". Nie jest natomiast rzeczą wykluczoną — dodsł znacząco Mac Grath — iż j Costello może zostap mianowany am- I

demokracji zachodnich.
Z drugiej jednak strony pozbawia­nie prez. Trumana wszystkich osobi­stych przyjaciół przez wysyłanie Ich za granicę na placówki dyplomatycz­ne (aluzja do ambasadom USA w Me ksyku, O‘Dweyr'a — dop. red.) było ■ by rzeczą niesprawiedliwą — oświad I ciył minister sprawiedliwości USA.

Watykan nie ukieíil błogosławieństwa.

tyamerykońskioj.„Jako osobisty przyjaciel Trumann wołałbym, aby Harry stanął przed ken ayllum psychiatrów. Ale jako w pełni uprawniony przedstawiciel demoffra-

NOWY JORK (ABC). Tutejsze mia­rodajne sfory finansowo - rządowe przyjęły z najwyższym oburzeniem wiadomość, iż Pius XH zamierz« udzielić błogosławieństwa ofia­rom Oświęcimia i Majdanka. Koła zbllżcno do Białego Do­i mu wskazują na absolutną niegtosow-

lem koncernu „General Electric Co" — tnuszą z całą mocą podkreślić, te fakt, Ił Prezydent największej demo­kracji zachodniej mógł uwierzyć, we

nośfr podobnego posunięcia ze strony Watykanu w chwili, kiedy Zachód mo bilizuje wszystkie . siły duchowe do obrony najwyższych ideałów.RZYM (ABC). Kola watykańskie określają wiadomość o błogosławień­stwie Watykanu dla ofiar Oświęcimia 1 Majdanka jako całkowicie niepraw­dopodobną i wręcz zmyśloną. „Buge-

rowanie Watykanowi zamiaru błogo- tiiawivnia ofiar O^więci nlu i Majdan ku jcftt typowym kłamstwem propagan dy komunulycznej, obliczonym na rozsadzenie s|KiistGśei świata zachod­niego, a zwłaszcza Waszyngtonu i Wa- tyiiunu'1 — stwierdza „Osservatore Romano", powołując się na wysoko w hierarchii postawioną osobistość. Zresztą — pieza organ Watykanu — sarna logika wskazuje. Iż wiadomość jest wyssano z palca: kancelaria wa­tykańska jest zbyt zajęta wysyłaniem błogosławieństw dla twórców Oświęci mla i Majdanka (aluzja do Oswalda Pohla — dop. red.), by mogła myśleć o błogosławieniu ich ofiar.

uda nam się zmniejszyć udział daw­nych właścicieli kopalń brytyjskich w zarządzie znacjonalizowanych ko­palń — o 0,0017 proc. Jest rzeczą ró­wnież prawdopodobną, że odszkodo­wania, jakie w roku 2.068 płacić bę­dziemy b. właścicielom kopalń wzro­sną tylko o 269 proc.“.
Ponadto premier Attlee podkreślił, Iż wymógł na rządzie USA, "ze odtąd nie będzie więcej mowy o remilitary zacji Niemiec Zachodnich, lecz jedy­nie o wzmożeniu obrony zachodu po­przez zbrojenie Niemców.
Przemówienie prem. Attlee zosta­ło powitane gorącymi oklaskami na ławach konserwatystów. Uroczysty na strój zakłóciły tylko okrzyki, które padly z galerii dla publiczności gzy nily one nieprzyzwoite aluzje do czę­ści ciała, w jakiej brytyjska klasa robotnicza ma podobne programy.
Niezależny zachowawczy -Times** określa deklarację Attlee Jako naj­wspanialszą kartę w karierze przy­wódcy Labour Party. Organ tlnansje ry, czyli niezależny liberalny „Econo­mist" wychwala samodzielność poli­tyki socjalistycznego rządu Jego Kró kwskicj Mości oraz osobisty polot my śli premiera Attleo. Organ Partii Pra cy „Daily Herald'*, pochwalając w zasadzie deklaracją swego przywódcy, krytykuje jednak nadmierny jego ra­dykalizm, który może być źle zrozu­miany zwłaszcza w USA.Cytując powyższe glosy, rozgłośnia londyńska BBC wskazuje, że są one niezbitym dowodem absolutnej wolno 

Sä"

townego wzrostu drożyzny i spadku wartości realnej ti» cownicy tramwajów | ató miejskich w Goeteborgu. u Helsinborgu, tych trzech tił szych miastach południem» niej Szwecji," ogłosili strajk* 
Wojsko przeciw ' 
slrajkującym w Irani« 

LONDYN (PAP). Mimo %.nla stanu wojennego w zitiete towym Iranu już od 3 tygodtii strajkujących robotników wzrań do 12 tys. Gubernator prcreM zista w której znajdują pola naftowe zażądał pmrt. szych posiłków wojskowych. .
Sukcesy w walce 
z wyzyskiem

OSLO (PAP). Strajk gesmtó botników wszystkich zakladówjw norweskim mieście ¿w zakończył slą pełnym zN robotników. Uzyskali cni podwyżką płac w wysokości«MOSKWA (PAP). Agendi' donosi z Karaczl: Zarząd fabnk «kiennlczych prowincji - Paitó nltAłinl v0rv4vł) .Im — — u :_
włókienniczych. Włókniarze W wlncji ostrzegli zarząd, ił « strajk powszechny, jeśli icbp» ty nie zostaną uwzględnione.
Dotkliwe straty 
agresorów ameryhóskltlii

PEKIN (PAP). Dowództwo ti«koreańskiej armii ludowej egloä
że ńa wszystkich frontach a armii ludowej wraz z odddtiti chotnlków chińskich toczyły tó walki, zadając nieprzyjaciel  ̂i we straty w ludziach 1 sprztfijennym.Na fronde zachodnim wSeulu zestrzelone zostały 1

Pracy Koreańskiej W

wojennych.
Dyplomata francuski 
prosi o azyl w C

PRAGA (PAP). Sekrehn talBratysławie -

»Oeta nim szlakiei
bohatera rewolucjom

 rządowi — oświadczył
Sprawy polskie 
w prasie radzieckiej

MOSKWA. (PAP). Dziennik „Praw da“ w korespondencji własnej z War­szawy poświęconej uprzemysłowieniu Polski, wskazuje, iż wiele nowych fa­bryk i zakładów przemysłowych pow­stanie w południowo - wschodnich i południowych rejonach Polski.
„Prawda“ zaznacza, iż Zw. Radziec ki udziela Polsce Ludowej wielkiej po mocy w rekonstrukcji starych i budo­wie nowych zakładów przemysłowych.
W przeglądzie prasy krajów demo­kracji ludowej „Litleraturnaja Gazie- ta" zamieściła obszerną notatkę prze­drukowaną z „Trybuny Ludu" o awan sie społecznym Huberta Gruszczyka.
Czasopismo „Medicińskij Robotnik" zamieściło artykuł poświęcony wcza­som mas pracujących w Polsce. Cza­sopismo podkreśla, że rząd Polski Lu dowej otacza stałą opieką ludzi pracy I ich rodziny.

»U. UV. |U. UUVJ1 WW w—~. patrolowego „Ostatnim im»* tera rewolucjonisty“. < długości 43 km prowądiUi I w do Sanoka.ro trzecn etapdu» . nok) prowadzi LZS - przed Gwardią TI — 18:«**’. dią I — 13:35:03. _
Amerykańskie koła rządzące
na żołdzie gangsterón

NOWY JORK (PAP). Prasa emery kańska przepełniona jest wiadomoś­ciami o skandalicznych aferach konjp cyjnych, w których zamieszanych jest wiele wybitnych osobistości politycz­nych, należących do najbliższego oto czenla prezydenta Trumsna.Z początkiem ub. m, ogromną censa cję wywołała w całych St. Zjedno-
Raport Aunóla 
u Itumana

WASZYNGTON (PAP) Sekretirlol Białego Domu ogłosił komunika, ni temot rozmów miedzy prezydentom USA frumanem, o prezydentom fron ej! Auriolem.Jak wynika t komunikatu Aurlol poinformował frumana o realizacji francuskiego programu zbrojeń narzu concgo Przez USA i o sytuacji w In- dochlnach, gdzie mają być podjęte przy pomocy USA dalsze operacje mi litarne przeciwko Vietnamowl. Frezy dent Francji zapewniał Tnunana, że rząd francuski gotów jest ucieitni- 
sssss

czonych skandaliczna ,6!*!^

pówkl <od świata Przeit^/i został zdemaskowany. , przyjaciel prezydent Tng
sadora USA.Obecnie senacki kernil!*^przestępstw i a«r niosła swą działalność

Edgar Hoover. Podczas prze ukrywał, . iż bandyty»* szantaże itp. szerzą M dziej w St. Zjednoao«*»-Zeznawał także Leibowltch. który ośwlid«^

£$rss-.i



irty Pokoju polskich lekarzy

IáeryltañsMe władze okupacyjne Niemiec zachodnich zwolniły < »wal- ŁtrifeH zbrodniarzy wojennych m. In. lekarzy hitlerowskich, którzy Efniobh prawie wszystkich naro dmootoi dokonywali nieludzkich do- Łe* Koci ci odpowiedzialni są za imieró w okrutnych męczarniach Erate kalectwo tysięcy ludzi.k odpowiedzi na tę prowokację amerykańskich spadkobierców hitlerye- torym zbrodniarze wojenni potrę ebni są do przygotowania trzeciej1 twistowej, lekarze Akademii Medycznej w Warszawie zaciągnęli War. 
|o%fciu widzimy grupę asystentów III Kliniki Chirurgicznej prof. L Wykonują oni podczas Wart Pokoju operację grutlioy kręgosłupa, h Pokoju są zaciągane wieczorami — dodatkowo, poza normalnymi borni operacyjnymi. । j ,

til
a

al

GBOSSI/lf — redaktor »France Nouvelle«
W walce o chleb—przeciwko wojnie

Minęły dwa tygodnie o¿ chwili, kie <WSMcdwericy metra i autobusów pa ryskich podjęli ruch strajkowy dla po parcia swych żądań o poflwyżkę płac. Strajki wy - - • < - •sprzeciwów i wym etrajkuWkrótce . av4eł uv weł.Id robotnicy gazowni 1 elektrowni. W ten Mm apoeób zamanifestowali kolejarze linii podmiejskich ewą soli­darność s personelem metra i autobn •ów, zgłaszając zarazem własne swo­je żądania. Ruch strajkowy rozsze­rzył się szybko ne całą sieć kolejową Francji i na kopalnie. Urzędnicy ma nifestowali, organizując „dni rewin­dykacji" na rzecz żądań o podwyżkę płac. Rewaloryzacji płac domagali się również metalowcy.W ciągu kilku dni ruch strajkowy osiągnął ogromne rozmiary. Jakie są tego przyczyny!.
Przetłaczające ciężary

Do walki pchnęły robotników fran cuskich przede wszystkim rosnące sta le trudności dnią powszedniego. Nie­przerwana zwyżka kosztów utrzyma­nia przy zamrożonych płacach powo­dowała obniżenie stopy życiowej. Siłę nabywcza pieniądza malała. Rząd po zostawał głuchy na wszelkie żądania. Strajk stał się w tych warunkach o­statnią szansą, jedyną bronią, jaką ®tógł posłużyć się robotnik francuski dla realizacji -swych- żądań.Francuski świat pracy wie, dlacze­go ceny rosną, dlaczego warunki ich życia stają się z dnia na dzień coraz

¡x> miesiącach po jednodnio-
i kolei do wal-

¡tarcie poetyckim i kłopotach warsztatowych

IJulian Tuwim opowiada

Łto fo dokładnie 40 Jat temu, w Ku lutego 1911 roku. Młodziutki Witózista ujrzał na łódzkim „dep- Bu" — sławnej „Pietrynie" (Pio* Kowklej przyp. red.) swoją pierw K sympatię spacerującą czule i mliższym przyjacielem i kolegą Kłoioym. Dżgmęty zazdrością gim- ■Iłta upopełnił“ swój pierwszy w |iu wiersz. Tak zaczęła się /tarła, ■pisarska jednego ■ największych auych poetów, autora „Kwiatów Łfełch" — JULIANA TUWIMA,
[tym pierwszym starcie poetyckim Km-opowiada: ,
I Tytułu już nie pamiętam. Była Ikaś pełna wielokropków strasz- I Wadliwa i „druzgocąca" satyra fcojęgó „rywala". Jak gdyby ryko- łm^crtej-satytzerktófa-się-zfeśżtą’ E msie podobała, napisdłem drugi Ićz. dla odmiany liryczny, który pal się tak: „Buduję dom, bu­ł mur, a czarna moja cegła...“ frszydło było okropne. Pełne melan fci, byronizmu, „weltschmerzu" i po jeszcze woli. Wlałem weń całą |tt pierwszego „zawodu", który pywalem. Tak zacząłem pisać kze. A już wtarórtce potem pó­ki pierwszy przekład wiersza rosyj

sMego, którego autorem był mój kole­ga — Rosjanin.
— Dziś plażę nadal.wiersze 1 nadal tłumaczę z rosyjskiego — mówi Tu­wim. — W tej chwili siedzą zagrze­bany po uszy w przekładzie wielkiego poematu Niekrasowa pt „Komu się na Rusi dobrze dzieje". Poza tym mam na warsztacie wiele wierszy tego poety. O innych pracach, które zaczą­łem, nie będę już wspominał, bo wy­powiadałem się już kilkakrotnie na ten temat w prasie. Powiem tylko jesz cze, że zabawią się niebawem w od­krywcą i będę odkrywał polskich pod­różników do krajów egzotycznych. Między Innymi zamierzam opracować 1 wydać wybór pism zapomnianego dziś niesłusznie podróżnika x drogiej -4» łowst dziewiętnastego -wieku Sejinr*- da Wiśniowskiego.
Był to człowiek o życiu niezwykle ciekawym, szlachetny, postępowy i wart Jest, aby go przypomnieć współ­czesnym. ,
Na zakończenie naszej rozmowy Ju lian Tuwim poruszył sprawę dotyczą­cą,w równej mierze wszystkich pisa­rzy polskich: sprawę wamrbatu lite­rackiego.
BEZ DOBRYCH SŁOWNIKÓW

wie, którego tłumaczą, jest mowa o ptakach 1 zwierzętach, częściach wo­zu itp. — znajduję tu wiele słów gwa­rowych, fachowych, dla których nie mam w głowie odpowiednika pol­skiego. I staję po prostu bezradny. Zdarzyło mi się, że dla wyszukania nazwy pewnego ptaka, musiałem się­gać kolejno do słownika rosyjsko - angielskiego, angielsko - niemieckie­go i niemiecko - polskiego. Okazało się, że ten ptak to zwykła pliszka!
Moim zdaniem, .powinno u nas jak najszybciej powstać osobne wydawni ctwo, zajmujące się wyłącznie wzna­wianiem dawnych Í opracowaniem

Artykuł tiapisang specjalnie dla „Z%cia Warszawfl" |
bardziej niepewne. Wie, iż rząd pro­wadzi politykę wojny i zbrojeń, że na te cele przeznacza olbrzymie sumy — przeszło jedną trzecią budżetu pań­stwowego I Na artykułach pierwszej potrzeby ciążą wysokie podatki kon- Bumcyjne, a to podnosi cenę tych ar­tykułów. Przytłaczające eą podatki bezpośrednie od płac robotniczych, po datki nakładane na klasy średnie: drobnych kupców j rzemieślników.Z drugiej strony, w wielu zakła­dach przemysłowych produkcja środ­ków wojennych wyprzedzać poczyna produkcję artykułów pokojowych. Stąd zmniejsza się ilość pewnych pro duktów, rzucanych przez przemysł na rynek. Tú jest źródło zła, na które uskarża się robotnik, rzemieślnik, ku piec i urzędnik francuski. W tym kry je się przyczyna nieustannie obniża­jącego się poziomu życia. Bo żaden kraj nie może jednocześnie prowadzić gorączkowych przygotowań do wojny 1 polepszać dobrobytu mas.I dlatego walka robotników fran euskich o utrzymanie i polepszenie warunków bytu jest jednocześnie skutecznym środkiem udaremniania

dzić się na podwyżkę płac, jeśli je­dnocześnie nie dokona rewizji bu-

legacja radziecka
IWiie Lekarzy Wojskowych
I ub, tn- rozpoczął się w Wansza- I organizowany przez Dep. Służby pria MON czterodniowy Zjazd Na hy Lekarzy Wojskowych, poświę- p zagadnieniom chirurgii wojsko- ^rehabilitacji inwalidów i leczenia plekłych powikłań zranień po- płowych.
h zjazd przybyła delegacja Służby pwia Armii Radzieckiej, w skład ra wchodzą wybitni naukowcy i Fjaliści. Na czele delegacji stoi Ł.Pwpiełow.

— W zbiorze przysłów wydanym j>rzez Aleksandra Maksymiliana Fre­dro — powiedział poeta — znalazłem takie oto przysłowie: „Łatwiej o dys­kurs niż o rzecz". Przysłowie to nasu­wa się mimo woli w związku z liczny­mi u nas ostatnio dyskusjami, arty­kułami na temat Języka. Od pisarza żąda się jeżyka barwnego, świeżego i trafnego, m. In. ze źródeł ludowych płynącego. A pisarz polski nie ma warsztatu pracy. Poruszając to palące dla wszystkich łudzi pióra zagadnie­nie muszę z konieczności mówić o so­bie. Ja pracuję nad przykładami bez dobrego słownika rosyjsko - polskie­go, bez słownika synonimów.Pisarz chce być ścisły. Pisarz nie ćhce bujać. Kiedy w tymże Niekraso-

wanie zbrojeń.Pieniądz, wydany na masło, mnsl być zaoszczędzony na armatach.Stąd, aby móc obarczyć Francuzów ciężkimi świadczeniami na rzecz woj­ny, rząd stosuje różne metody walki. Usiłuje skłócić robotników, przeciw­stawić ich sobie, część ich p odipor ząd kować ’ tym związkom zawodowym, którymi rządzą jego mężowie zaufa­nia. Posługuje się prasą i radiem, aby szerzyć kłamstwa, formułować obiet­nice — równie fałszywe, jak kłam- »twa. . , . . ,
Pierwsze zwycięstwa

W pierwszych dniach strajku robot ników metra i autobusów rząd usiło­wał nastawić wrogo ludność Paryża wobec pracowników tych służb pu­blicznych. Pragnął zdusić strajk przy pomocy „żółtych" (rozłamowcy z wiąz ków zawodowych). Zmobilizował cię­żarówki wojskowe, aby w ten sposób zorganizować komunikację pasażerską w stolicy. Rozlokował w szkołach miejskich plutony i bataliony policji. Wreszcie zgodził się na pertraktacje tylko z kierownictwem rozłamowego Związku „Force Ouvriere“ i Konfede lików Chrześcijan, a ci —

ciwnie: ruch obejmował coraz to no­we kategorie robotników i wreszcie rząd musiał’ ustąpić przed potężnym parciem mas. Pewne rezultaty już zo stały osiągnięte.Zagwarantowane zostało minimum płacy na sumę 18.000 franków mie­sięcznie, co z kolei stanowić będzie podstawę do opracowania tabeli płac wyższych. Płace zostały podwyższone o 11,6 proc., a obniżki rejonowe zo­stały zmniejszone. (We Francji pła­ce na prowincji są niższe, niż w Pa­ryżu .o 5, 10, a nawet 15 proc., aczkol­wiek koszty utrzymania są niemal je dnakowe).Oczywiście, nie wszystkie pretensje robotników zostały załatwione. Fede­racja Związków Zawodowych (CGT), gromadząca 70 proc, wszystkich ro­botników, w dalszym ciągu domaga się podwyżki plac o 15 proc., .zniesie­nia obniżek rejonowych i wprowadzę nia ruchomej tabedi płac, tabeli ros­nącej równomiernie ze wzrostem cen.Pewne kategorie robotników, np. kolejarze — wrócili już do pracy', u­zyskawszy w ciągu czterech dni straj kowych to, czego nie mogli osiągnąć miesiącami dyskusji i pertraktacji, 60.000 górników wciąż jeszcze straj-
Bobotnicy metra i autobusów, nie uzyskawszy zgody na swoje żądania, nadal walczą. Ale dyrekcja transpor­tu w rejonie paryskim zmuszona zo­stała wszcząć rozmowy z reprezen­tantami komitetu strajkowego i za­przestać rozmów % ludźmi, którzy od robotników mandatu nie mieli.

Cenne zdobyczePotężny ruch żądań robotniczych nie wygasł, bo, nie wszystkie żądania zostały spełnione. Zresztą i w spra­wie ułożenia pełnej tabeli płac i świadczeń dużo jest jeszcze do zrobie­nia. Ale już dziś robotnicy francuscy osiągnęli w wyniku akcji strajkowej pewne sukcesy, mianowicie:1 Robotnicy stwierdzają, że rząd ustępuje tylko wtedy, gdy jest

zmuszony walką; że interesuje się wa runkami bytu robotników — tylko wo bec groźby.2 Robotnicy są przekonani, że rząd odnosi się wrogo do klasy robot­niczej. Uzyskany po temu w czasie dwutygodniowego strajku dowód pra­wdy przyczyni się do niepopularności rządu i do jego izolacji w społeczeń­stwie robotniczym.3 Robotnicy wywalczyli powodzenie swej akcji strajkowej dlatego, że wystąpili łącznie ze swymi towarzy­szami z Innych związków. To współ- . ne wystąpienie złamało opór kapita­listów i rządu. Komitety strajkowe tworzone były prawie wszędzie spo­śród przedstawicieli Francuskich Związków Zawodowych CGT, „Force Ouvriere“, robotników chrześcijań­skich itp. Komitety takie powstawały pod presją wszystkich robotników i wbrew kierownikom syndykatów naro dowych, którzy zachowywali się,' jak ageąci rządu. Robotnik francuski od­nalazł w ten sposób drogę do niezwy­ciężonej jedności.4 Doświadczenia akcji strajkowej ujawniły i przekonały wielu ro­botników o , dwulicowości i zdradzie przywódców* socjal - demokracji, któ rzy w słowach podtrzymują pretensje., klasy robotniczej, a jednocześnie u­bezpieczają się, przed represjami rzą­dowymi. .* «•5 Uzyskana podwyżka płac, aczkol wiek niedostateczna w •porówna­niu ze wzrostem ćen, sprawiła rządo­wi* wiele kłopotów i w znacznym stop niu utrudniła pełną realizację amery­kańskich planów przygotowań wojen ..
' %W sierpniu "uh. Yoku Queuille, który jest obecnie premierem Francji, o­świadczył:‘„Lepiej być ostrzyżonym "báranem, niż dać się prowadzić do rzeźni“.Teraz Queuille jako szef rządu pro wadzi politykę postrzygacza, nie i zygnując jednak z roboty.... rżezmka.Ale Francuzi nie chcą dać się o-

walcząc dowodzą, że nie są bara­kami. William Grossinredaktor „France Nou veile“
Manifestacyjnie i uroczyście przystępują chłopi 
do »Siewu pokoju«

Z całego kraju napływa coraz wię­cej meldunków o rozpoczęciu wiosen­nych prac polowych i pierwszych zasie wów. W woj. wrocławskim wiosenne orki i bronowania trwają w całej pełni. Zasiano tam dotychczas ponad 500 ha. PGR okr. poznańskiego zaorały, już kil

Rozopczynająć prace wiosenne pod hasłem „siewu pokoju", chłopi niektó­rych gromad wyruszają w pole manife«^ stacyjnie i uroczyście Pierwszą uroczy­stość wspólnego wyruszenia 'w pole zor ganizowaH mało i średniorolni' chłopi

WĄNADZIEŃ
ODPOWIEDŹ NA PROWOKACJĘ

słowników, en- íolkloru i etno- wszystkiego, co się „Sprawocz-

' Í6D fcy-ww.*. — - • •wyjść t konfliktu strajkowego obron­ną ręką.Ale ani kłamstwo, ani zastraszanie, ani zdrada nie były zdolne stłumić robotniczego ruchu strajkowego. Prze

---- ,—odpowiada coraz więcej gromad. .W woj. poznańskim oraz w woj. szcza cińsklm. zobowiązania produkcyjne podjęło ponad 70 proc, ogólnej ilości gromad.

8.392 świetlice wiejskie 

Ksigżki w sklepach gminnych

nowych bibliografii, cyklopedii, zbiorów grafli, słowem tego po rosyjsku nazywa . , __nik“, a po angielsku „Handbook". Pi­sarz musi mieć warsztat, oto konklu­zja — kończy Tuwim. — Na półkach pisarza muszą stać i zawsze być pod ręką źródła jego tworzywa, e tyra tworzywem jest słowo. (Wys.)

O 400 świetlic wiejskich powstało więcej niż przewidywał plan na r. 1950. Z ogólnej liczby 8392 świetlic, ok. 1400 znajduje się. w spółdzielniach produkcyjnych. Świetlice te stały się ośrodkiem kultury i oświaty. Tu zbie rają się słuchacze wszechnicy radio­wej i zespoły samokształceniowe. W świetlicach nauczyli się analfabeci sztu ki pisania i czytania, 6240 świetlic po­siada własne biblioteki. W trzecim kwartale ub. roku wypożyczono z nich 423 tys. książek.
Bogato rozwija się w świetlicach życie artystyczne. W pierwszym pół­roczu ub. roku 3,5 miliona widzów obejrzało przedstawienia, zorganizo­wane przez zespoły dramatyczne i ta neczne.

Na rozwój kultury wsi polskiej wpływają nie tylko świetlice. Od 1 maja 1950 roku sklepy Gminnych Spół dzielni rozpoczęły stałą sprzedaż ksią­żek. Dziś ponad 3 tys. sklepów gmin­nych bierze udział w tej akcji. Ponad 3 tys. pracowników, sprzedających książki na wsi, zostało przeszkolonych na specjalnych kursach, (jap)

Harady oświatowców 
przed nowym rokiem szkolnym

Pracownicy wydziałów L referatów 
Oświaty prezydiów wojewódzkich i ßo 
wistowych, rad narodowych oraz dy-- - 
rektorzy szkół omawiają swe zadania 
w przygotowaniach do nowego roku 
szkolnego 1951/62.

Podczas narady we Wrocławiu, na 
którą przybył minister Oświaty Wi­
told Jarosiński, pracownicy oświatowi - 
Dolnego śląska podjęli liczne zobowlą 
zania sprawnego przeprowadzenia przy 
gotowań do nowego rok« szkolnego,

1 1 ' ?ePRZEGLĄD PRASY
Korespondencyjna narada nowatorów 

w Sztandarze Młodych
łamach „Sztandaru Młodych“

którzy coraz wyraźniej wykazują swą niechęć do awantury koreańskiej. I przecież oczywiste było, że deklaracja Mac Arthura jedynie zaostrzy czuj­ność narodu chińskiego I spotęguje opór bojowników koreańskich i o- cbolników chińskich, nieustraszenie walczących z napastnikami amerykan sklmL Wydalę się, że powodów tej nowej prowokacji Mac Arthura nale­ży szukać nie w Korei, lecz w USA,
Amerykański minister spraw woj­skowych, gen. Marshall, wyraził na swej ostatniej konferencji prasowej „najpoważniejsze zaniepokojenie" z powodu faktu, le amerykańska opi­nia publiczna reaguje „zbyt apatycz­nie" wobec nowych zbrojeń. Jeszcze wyraźniej powiedział to samo jeden z czołowych amerykańskich komeota torów radiowych, który stwierdził; „Brak nowych kryzysów mlędzynaro dowych może kosztować Departament Obrony (ministerstwo spraw wojsko­wych) kilka miliardów dolarów, któ re zostaną obcięte przez Kongres a preliminarza budżetowego"...
Chodziło więc o wzrastającą opozy cję narodu amerykańskiego przeciw wojnie na Dalekim Wschodzie. Cho- 

kancl broni zarobią o kilka miliardów

ł®. Mae Artbar uważa widocznie, Br* kgo obowiązków należy podno We ducha żołnierzy amerykań- Nß walczących na froncie korę- w odległości kilkunastu ty­ły kilometrów od swych stron oj- WMk Przed Bożem Narodzeniem W Arthur zapowiedział swym pod- ł™7in, że „święta spędzą w do- ■ 1”^ wiadomo, po tej buńczucz- lywchwalee nastąpiła katastrofa! Ki. arm*i USA. Teraz, w prze- Ei,° °wht Wielkanocnych, Mac ■■er znów chcia! pocieszyć żolnle- ł^trykańskich, pragnących Jak FSwJ wrócić do. swych rodzin, 1 ■** °°wą prowokacyjną deklara- 
i| feelć tej deklaracji złożyło się ® elementów, po pierwsze, ame- *«1 „gauleiter** na Daleki dmle w fanfary zwycięstwa, »« nie uzasadniając tej pewności 2" ”® drugie, • ty sposób nlcukry- 
ttiZu”4* *™ 10,116 skądinąd — ■«nHe rozszerzenia wojny I prze­lej na terytorium Chin. Po aJLR7esicIe’ w bezczelny sposób wnuje" koreańskiej Armii Ludo ochotnikom chińskim, by pod- • d5íra“*d8w — z nim, Mac »"w” 7 1 podporządkow-^ :% ? ®sc Arthura dyktatowi. kanci brom zerową o «nao miuaruuw:so Waszyngtonowi, potrzebna dolarów mniej. Chodziło po prostu • . ■* P^sekacja? Przecież nie ole- wywołanie nowej fali histerii wojen- fc *UpIlwośet, że nie wpłynie ona nej. Temu włałnle ortowi służyć mła-°* Wnlehy ameryfcadeMob, to wystąplwde MŚq Arthur»

e U*ul> iW®* , WU4IUU M® •*****'* • •I podporządkowali się dalio o „niebezpieczeństwo", io íabry

* Dotychczasowe oddźwięki świato­wej opinii publicznej na to prowoka cyjne wystąpienie wykazują, że Mac Arthur i jego szefowie — nie po raz pierwszy — wywołali skutek od wrót ny ód zamierzonego. Podaliśmy wczo­raj treść oświadczenia rzecznika chiń sklego w odpowiedzi na prowokacje Mac Arthura. Lecz nie tylko w Chi­nach 1 Korei jego bezczelna deklara­cja wywołała wstręt 1 oburzenie. Dla nastrojów w Azji -charakterystyczne było oświadczenie premiera Indii Nehm, który przemawiając w parla­mencie pozwolił sobie na krytykę Mac Arthura I* na stwierdzenie, że „jego wycieczki na arenę polityczną na pewno nie należą do najszczęśUw- szych**#. trudno oczekiwać mocniej­szych stów od premiera rządu zabie­gającego w USA o kredyty na zakup zboża.
Również londyński „Daily Mirror** — nie mniej zależny od USA — od­waży! się stwierdzić: ,,Przywltanoby z wielką ulgą jego (Mac Arthura) wy cofanie się z areny politycznej " - Dry tyjska agencja Reutera pisała na­zajutrz po deklaracji Mac Arthura o „gorzkich protestach" 1 zapowiada­ła, że ten kat narodu koreańskiego do stanie „jeszcze silniej po nosie“... To ostatnie zdanie łączy się z próbami „wybielenia” Waszyngtonu. Mac Ar­thur jakoby złoży! swą deklarację „bez porozumienia" z Waszyngtonem, I jakoby Truman ! Acheson są „uspo­sobieni bardziej pokojowo**#.
Lora te manewry nikogo nie wpro­wadzą w błąd. Faktem jest, że Mae Arthur dany dę całkowitym zaufa-

nlem Weil Street. Faktem jest, łe codziennie pomnaża zyski Morganów i Rockefellerów, I to wystarcza, by pozycja jego w obozie Imperialistycz­nym była mocna i by deklaracje jego pokrywały się z Unią polityczną Wali Street, a więc i Waszyngtonu.Dlatego rzeczywista odpowiedź na prowokacyjne oświadczenia i czyny Mae Arthura przyjdzie z pewnością nie ze strony satelitów USA, choćby im nawet nie odpowiadały próby roz szerzenia wojny przeciw Chinom i choćby nawet zdawaU sobie sprawę ze zbrodnlczoid polityki amerykań­skiej na Dalekim Wschodzie. Odpo­wiedź Mac Arthurowi dadzą przede wszystkim bohatersko walczący na frontach Koreańczycy i Chińczycy. I Odpowiedź dają mu codziennie wzra stające stale szeregi bojowników o po kój na całym święcie, domagających się zakończenia agresji amerykań­skiej w Korei.Gdy ostatnio 4 żołnierzy brytyj­skich z manchesteraklego pułku pie­choty przeszło w Niemieckiej BepubU ce Demokratycznej na- stronę obozu pokoju, Jeden a' nich, Roland Tho­mas oświadczył: „Jestem przeciwny wojnie w Korei 1 uważam, że udział w tej wojnie nie przyniesie Anglii po żytku". Podobnie rozumują miliony Thomasów w Anglii 1 Stanach Zje­dnoczonych, we Francji j Innych pań ■twach kapitalistycznych. Przypomina ją się słowa Stalina, że „wojnę prze­ciwko Korei I Chinom żołnierze uwa żają za niesprawiedliwą*^ i że „wojna w Korei może zakońcżyó się jedynie i porażką Interwentów**«

Na rozpoczęła się korespondencyjna na­rada nowatorów na temat nowych me tod pracy i konieczności popularyzo­wania ich wśród wszystkich robotni­ków. Z inicjatywą narady wystąpił Józef Górniak, młody przodownik pra cy z Zakładów Mechanicznych „Ur­sus". Górniak jest brygadzistą zepo- ' łu, który pierwszy przeszedł na meto­dę szybkościowego skrawania. Pisze
„Przeczytałem referat tow. Minca wygłoszony na VI Plenum KO PZPR i zastanawiałem się, dlaczego tak mało- rozpowszechnione są u nas nowe formy współzawodnictwa dą­żące do obniżki kosztów własnych produkcji..."

Górniak doszedł do wniosku, że „najlepszym sposobem byłoby zorga­nizowanie w młodzieżowej gazecie na rady przodowników i racjonalizato­rów pracy, tak żeby inni mogli się nauczyć..."
Inicjatywa Górniaka została przy­jęta z uznaniem. W dyskusji zabrał głos kler. Wydz. Młodzieży Robotni­czej Zarządu GŁ ZMP Jan Kleszcz mówiąc;

„Nowe stachanowskie metody pra cy stanowią powiązanie wspóizawo dnlctwa pracy z nową techniką. Po polaryzacja tych nowych metod pra cy jest podstawowym warunkiem wykonania planu obniżki kosztów

osobowych przez wzrost wydajnoScł pracy. I to powinno być celem na­rady nowatorów produkcji".Kleszcz dodaje, że aby narada speł­niła swoje zadanie:„organizacje ZMP-owskie powin­ny wciągnąć młodzież do dyskusji i do czytania wypowiedzi przodow­ników pracy. organizować w zagła­dzie pracy narady młodzieży ze starszymi robotnikami, organizować specjalne grupy wprowadzające no­we metody pracy .oraz przy udziale Zw. Zaw. zmobilizować kadrą tech­niczną dó pomocy robotnikom przy wprowadzaniu nowych metod"; Nastą&ng wypowiedzią w naradzie nowatorów jest relacja Czesława Pas- sona, czołowego tokarza Zakładów Przemysłu Metalowego im, J. Stalina, jak to włączył się on do walki o ob**-, niżkę kosztów produkcji, stosdjąc szybkościowe skrawanie! Piszą? b po* czątkowych trudnościach dzieli się z czytelnikami swym doświadczeniem, zdobytym przy wprowadzani# nowej metody pracy. Wczoraj zabrał głos w naradzie Ryszard Goloek, młody tra­ser ze stoczni gdańskiej. )Tocząca się w młodzieżowym piś­mie dyskusja niewątpliwie przyczyni się do spopularyzowania, osiągnięć młodych racjonalizatorów/! przodow­ników pracy, a tym samym pomoże brygadom młodzieżowym w osiąganiu coraz to lepszych wyników w pro­dukcji.
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SWIffltaZMIENW Leszczyński - Kościuszko - Kołłątaj - Staś

PŁYWAJĄCA MASZYNA
pionierami polskiej myśli urbanistycznej

Ftywaiąca maszyna ztsrnna, ktdre/ fwnJłcjono‘UXvnie crptsiijemy u? teMćłó,

Tedinika radziecka- posługuje się grunt Położenie jego zmienia dźwig, przy ramotach,ziemnych kanału Woł- zamocowany na przedzie maszyny.
Obok wału przechodzi przewód pompy odśrodkowej, 11' rozdrobniony, zmieszany _ _grunt ' (pulpę) j odprowadza go na miejsce przeznaczenia przez człono­wy rurociąg, spoczywający na pon­tonach.
W pobliżu ujścia rurociągu woda wycieka specjalnymi szczelinami, a osuszana nieco pulpa wydostaje się z głównego otworu, wyjściowego 1 0- siada na miejscu przyszłej tamy. Re­szta wody ścieka z pulpy do specjal­nych zbiorników, a muł zbija się w twardą masę i tworzy ścianę tamy.
„Maszyna ziemna“ nie stoi ńa lą­dzie, lecz — zakotwiczona — pływa Po wodzie, opierając się o dno dwie­ma rurami, jakby... nogami
Gdy maszyna ma zmienić miejsce pracy, należy podnieść jedną rurę, a -1 “ wykręcadno, jak

ga_ — Öen metodą hydromechaniczną, I która polega na wypłukiwaniu masy I gruntowej ; następnie odprowadzaniu jej. odpowiednimi' rurami ha miejsce przeznaczenia, np. — na budową tam.
Pracą tą wykonuje tak zwana „ma* szyna Ziemna“, która wyrzuca śred- hló 50Ö m. sześć, ziemi ná godzinę, Ale hajnbwszą kreacją“ radzieckich inżynierów, to maszyna o mocy 7.000 KM, wydobywa 1.000 m sześć, grun­tu na godziną.
Pracując przy budowlę tamy, ma­szyna tá ifi przeciągli jednej doby dostarcza ok. 1.000 wagonów (kolejo­wych) ziemi. Przy „suchej“ metodzie frfäcy trzeba by, dla dostarczenia ta­kiej (iLoácá materiału, zatrudniać 13 Wielkich kopaczek, 10 kompletnych «<— pociągów i 30 km toru kolejowego.•Aby zaś» wykonać tę pracę ręcznie, : "Bez mechanizacji, trzeba by wysiłku , 85.000. ludzi i 15.000 koni! ¡
Pływająca „maszyna ziemna" może pracować nie tylko nad wodą, lecz i : na głębokości 15 m. Frez (głowica z- j silnych, spiralnie wygiętych noży), obracając się na wale poruszanym 3 silnikiem elektrycznym, rozkrusza

Idee 1 wpływy socjalizmu utopijne go stanowią najważniejszą nić postę­powej tradycji w urbanistyce pdlskiej. A ich punktem wyjścia jest osoba kró la Stanisława Leszczyńskiego.W nim skupiły się zarówno trady­cje długotrwałej i światłej działalno­ści rodziny Leszczyńskich w zakresie budowy miast (głównie na terenie; płd. Wielkopolski — np. Leszno, Ry­dzyna, oraz jurydyka Leszno w War­szawie), jak i głęboko-ludzkie, racjo­nalistyczne poglądy humanizmu, re­prezentowanego m. in. przez sektę re ligijną Braci Polskich i Czeskich.Poglądy Leszczyńskiego, na pozór bardzo umiarkowane 1 praktyczne, by ły w istocie nader rewolucyjne. Do­magał się on m. in. społecznego wy­chowania dzieci bei względu na ich pochodzenie, a w oparciu ó ich natu­ralne zdolności. Domagał się tworze­nia interwencyjnych rezerw społecz­nych z podstawowych produktów żyw nościowych. A w zakresie urbanistyk: — wysuwał tezę, że —osiedla powinny być wyrazem spo­łeczności, która je zamieszkuje, a — --  r-----  budynki współżycia zbiorowego i który wsysa ’ zieleń publiczna winny grać dominują my z wodą 1 cą rolę i zajmować główne miejsce w

Jedtiym i zadań I Kongresu Nauki Polskiej, który odbędzie elę wkrót­ce, Jest — wydobycie z naszej przeszłości postępowych tradycji nauki pol­skiej.Mamy pod tym względem piękne karty takte i w eakresfe na tiki urba- nlßtyczdej. Alé wydobyć Je nie łatwo, gdyż brak po temu materiałów i opra­cowań zarówno poszczególnych okresów w historii, jak i wybitnych jedno­stek. Jest to rezultat karygodnych zaniedbań szczególnie okresu lat mię­dzywojennych. ....W toku prac pfżedkotigfesówyCh prOf. bił. arch. K. Dziewoński opra­cował referat pt „Postępowe kierunki urbanistyki polskiej do roku 1914“. Z referatu tego żactefpnęliśniy materiał do artykułu niniejszego.

wówczas „maszyna ziemna“ się na drugiej, wbitej w cyrkiel na jednej nóżce.
Następnie opuszcza się pierwszą rurę do dna, 1 maszyna powtarzn krok naprzód na drugiej rurze.Na miejscu nowego postoju trzeba zakotwiczyć ttiaszytię na nowo.

8. Urich.

powtarza

kompozycji urbanistycznej, a naj­większe osiągnięcia artystyczne epo­ki^ winny stać się ozdobą tych budyn-
Koncepcje Leszczyńskiego podjęli następnie Kołłątaj, Oraczewski i śnia 1 decki przy rozbudowie kierowanych przez siebie uniwersytetów, a Siera­kowski i inni przy odbudowie znisz­czonych miast.

POSTULATY KOŚCIUSZKI I STASZICAWielce interesujące byłoby zbada­nie zainteresowań urbanistycznych Ta dsusza Kościuszki. Miał on dobre wy szkolenie inżynierskie, brał udział w pracach pomiarowych Korpusu Kade­tów, którego wychowankowie odegra­li później dużą rolę w akcji regulacyj nej miast za czasów Królestwa Koli grosowego.Jak wiemy, żywo interesował się on wyzwoleniem chłopów, a sprawie Wy­zwolenia Murzynów poświęcił swój majątek.. Dążył do zakładania wzór o- : wych osiedli rolno - przemysłowych i wielkich zespołów zakładów wycho­wawczych. Jednym i refleksów tych

dążeń było ■— Liceum Krzemienieckie,* założone przez Czackiego. °Ale głównym koryfeuszem polskiej myśli urbanistycznej na przełomie 18 I 19 wieku był Stanisław Staszic. Pro wadził on usilną, dobrze zorganizowa ną pracę nad uporządkowaniem riliast Królestwa Kongresowego. Sprawa ta jest wciąż do zbadania i oceny przez historyków, podobnie jak usiłowania Staszica, aby stworzyć hutnictwo na terenie Kielecczyzny, przemysł włó­kienniczy itd.Ostatnim dziełem Staszica- były wzorowe wsie - osiedla społeczne, t. zw. wsie hrubieszowskie.
W POSZUKIWANIU SPRAWIEDLIWSZEGO ÜSTROJU

Społeczeństwo polskie w początkach 19 wieku interesowało się mocno spra wą wzorowych wsi. Obok ideałów Koś

"ciuszki i usiłowań Staszica Wspom­nieć trzeba .0 t. zw. wsiach narodo­wych ńa" terenie Krakowa, h dalej — prace i pomysły w tym zakresie Ka­rola Brzostowskiego, Augusta Ciesz­kowskiego i innych.Wszystkie te usiłowania, będące wyrazem poszukiwania sprawiedliw­szego. ustroju społecznego, wymagają opracowania naukowego, odgrzebania szczegółów 2 zapoznanej przeszłości.
BOLESLAW PRUS I ST. SZCŹEPANOW8KI

Katastrofa powstania listopadowe­go przórywa na długie lató właściwy rozwój itiyśli urbanistycznej w Polsce.Dopiero w drugiej połowie 19 wie­ku znowu podjęta zostäje postępowa myśl urbanistyczna, która wychodzi z założeń walki i obcym, wyzyskują­cym kraj kapitałem, z troski o lepsze

Warunki życia mieísezáfita ¡*í robotnika. W tym ezasíé »¿ti gospodarowania miast Í Iai2^ interesuj» »I» pozyt^ifci Wsźyrtkim Bolesław Pr¿ , I rosyjskim, Libelt w pmki

Snaepsnowski slusiol, nJ

klasy robotniczej własne«« tai 
POCZĄTKI NASZEGO W Przełomowymi datamity (realizowane zwolna) Wielkiego Lwowa i Wielki,3 wá nrzez Włurtfnnia ,1» s-,, .“

ty (realizowane zwolna) X! WMkiptfn T.węw« ł W-żlkie^i® WŚ przez włączanie do milst* podmiejskich. W Krakowie tik nawet konkurs na plany reJS powiększonego miasta. ft ktii całkowite zwycięstwo odnlełli j

polskich urbanistów w fcijL’ czeniu tego słowa, .Dołączyć trzeba do nich gift pr6f, Tädeusza Tołwińskiego, to podżątkach naszego wieka U znawcą koncepcji miast-ogrg&i
»CUDOTWÓRCZY« HEL

Samolot - pogotowie ratunkowe

dociera do zapadłych wsi
Rosła Carski,^yta. jednym % pierwszych krajów, które w nowszych cza­tach poczęły stosować zabieg przetaczania krwi, teoretycznie znany ofl 1604 roku (FolU)... _ .Petersburski akuszer Wolff zastosował go już w r. 1838. Z czasem poczęli go Stosować Inni lekarze, a sławę w tej dziedzinie zyska! sobie lekarz Ko­, lomm.Dzisiaj naflka radziecka przewyższyła w Zakresie Społecznego lecznictwa •krwią inne kraje. Na 14.431 ośrodków lekarskich, czynnych w ZSRR w r 1941, przęszło potowa posiadała personel 1 narzędzia, potrzebno do przeta­czania krwi. Dziś liczba Ich znakomicie wzrosła.
Początkowo lekarze przetaczali krew tylko świeżą, bezpośrednio pobraną • od dawcy. Z biegiem czasu nauczono flę kóńśśrWowść pobraną krew przy < pomocy czynników chemicznych (cy­trynian sodu, rzadziej arsenobenzen itp.j, a następnie przechowywać ją w specjalnych fiäezyniaeh o ściankach pokrytych od wewnątrz parafiną.Umiejętność konserwowania krwi, uprzednio przygotowanej 1 pdsegrego wánéj według czterech podstawowych grtip, umożliwiła rozpowszechnienie jśj przetaczania.W Związku Radzieckim dzięki zor­ganizowaniu ośrodków akcji społecz­nej zbierania, krwi od dawców, cale olbrzymie terytorium kraju pokryte eoetafcrgęstą siecią instytutów i stacji . przetaczania krwi, 

i LECZENIE KRWIĄ DLA I VVSZE8TKICHSpołeczeństwo radzieckie zrozumia­ło szybko doniosłość organizowanej akcji przetaczania krwi. Krwiodawcy zgłaszali się licznie. Ośrodki leczni- Cié żaopatrzdne zostały obficie w kré* konserwowaną. Dobrodziejstwo leczenia krwią stało rlę dostępne dla Najszerszego ogółu. .Z tego dobrodziejstwa korzysta dziś nie tylko mieszkaniec Moskwy, wiel­kich miast 1 Centrów przemysłowych.

dem etanowi teren przeciętny dla Ca. leg» Związku Radzieckiego.Otóż: w obWodiió kurśkim szpitale rejonowe w 06 procentach dysponują Juł aparatufą, hleźlb^dtaą do leczenia krwią. Bzlrolehid personelu prowadżo no bardzo en ergi cante, W ostatnich

ną. dwóch latach kursy przetacza* nia krwi ukończyło: 82 lekarzy, ordy­nujących w szpitalach karskich l 43 higienistki.
KHnifil położnicze 14 rejonów, obwo du zaopatrzona zostały w urządzenia do transfuzji-krwl.

KREW DLA MIESZKAŃCÓW WSI
Ostatnio wszystkie większe ośrodki lecznicze w ZSRR zaopatrzone zostały w samoloty pogotowia ratunkowego. Samolot taki posiada obsługę feänitär ną, przyrządy i íápasy krwi konser­wowanej.
Dietera w razie potrzeby do najda­lej położonych 1 zapadłych miąjfeco- woścl, lecąc ponad nieprzebytymi pu­styniami i niedostępnymi szczytamiL górskimi. Tadeusz Laryssa

historia na... prima aprilis
W jednym z naszych czasopism, poświęconych wyłącznie rozpo­wszechnianiu wiedzy, ukazała się w marcowym numerze notatka pod ty­tułem:„Wagon pełny, cięższy niż próżfly**.Było to w rubryce „ciekawostek“. Tytuł notatki nasuwał myśl, że... czytelnicy tego pisma myśleli widać dotychczas, iż wagon... próżny jest cięższy!.Ale okazało się, że treść notatki przeczy tytułowi. A brzmi ona tak:„Czy. jest możliwe, aby załadowany* Wftgoft-ćyśtćftó był lżejszy, rilż próżny? ~ Tak jest, jeżeli się go napełni Betom. Cysterna, zabierająca 850Ö m sześć, helu, waży razem z ladtínldeih 5800 kg. podezäs gdy cię­żar próżnej cysterny - wynosi 10400 kg. Innymi słowy cysterna pó załado­waniu staje się lżejsza o 4600 kg.“.

Pomijając śprzeczhośĆ między ty­tułem a treścią powyższej ciekawost­ki, żastanówhiy się had tym Beleih, co działa takie cuda.Hel jest z pewnością — bardzo niezwykłymi gażom. Pd pierwsze — Został Odkryty przy pomoCy ahallzy widtiiówéj najpierw na... słońcu, a późhićj dopiero na zlénii.Jest to gaz „szlachetny“, którego atomy są „w sobie zamknięte“ i.nie okäzujq.. źadnej skloriilóścl do łącze­nia się z innythi1- pierwiastkami.Öaz ten Jest kosztowny, bo go ma-1 ło na żlenii. Cała energia słońca 1 gwiazd pochodzi z przemiany pospo­litego wodoru ńa hel (reakcja Béthe-

CENNE USPRAWNIENIE

w toczeniu przedmiotów nieokrągłych
Toczenie przedmiotów nieokrągłych w małych zakładach metalowych na­potyka na wielkie trudności, gdyż z braku odpowiednich urządzeń ślusarz muli się posłtigiwać trżyszczękowym uchwytem samocentrującym.
Zamocowanie w nim pręta o prze­kroju kwadratowym zabiera wiele cennego czasu. Wadliwe wycentrowa nie może spowodować wyślizgnięcie się obrabianego elementu, co pociąg­

Artykuł na ten temat; opublikowany niedawno w czasopiśmie „Micdidnsklj Rebotnlk", rzuca ciekawe światło na Organlzäcjg lecznictwa krwią w obwo- diie kurekim, który pod tym wzglę­ Prwyreąd do town*» ftveOttiMdw nteotorqglyoh. ObjaMcnl« 1» t»Mde-

nąć może za sobą uszkodzenie tokar Id, skaleczenie robotnika, 8 w näjle- przytn mzie wyprodukowanie ^braku".Ob. Starczyńskl, obserwując pracę tokarzy w spółdzielni metalowej w Rzeszowie, zaprojektował specjalny uchwyt dla przedmiotów wlelokąt- nych (np. klamki), w kształcie rozcię­tej tulejki (a), zakończonej kołnie- rżem (b), który zapobiega przesuwaniu : się uchwytu w szczękach (c). Otwór : wewnętrzny tulejki musi być starań nie dopasowany do kształtu obrabia- . négo przedmiotu, aby zaciśnięciu ’ tulejki przedmiot był należycie urno- cowany. .Do każdego wymiaru wielokątów przekroju należy przygotować specjał ną tulejkę. Nowy Uchwyt oddają du­że usługi także przy Wierceniu na to- kafnl otworów w prętach o różnych i przekrojach, a nawet przy gwintowa- i ni U. <Usprawnienie to znacznie podnosi 1 wydajność pracy 1 bezpieczeństwo ro- i botnlka. , 8.U. i

Tlflfcó w toń »poadb tnoéna by uUyó cyaternłe kołejmcc].

go cetnarul Mocny chłop nie udźwi­gnie go daleko ną plecach, jeśli do szczelnego worka naładujemy powie­trze, zawarte w jednym pokoju!Ale wracajmy do helu. Ilość 8.500 m sześć, helu, mimo jego „lekkości", ma teź opory ciężar — 1.530 kg| Każdy rozsądny czytelnik będzie te­raz tak rachować, jeżeli jeat kandy­datem na fizyka:— Ciężar własny, czyli „tara“ wa- gonu-cystemy, wynosi 10.400 kg. wraz z zawartym w nim powietrzem. Bo­wiem, gdy objętość cysterny'wynosi, powiedzmy, 20 m. sześć, powietrze w niej zawarte waży okrągło 26 kg! Więc prawdziwa tara tiystérñy jest o 26 kg mniejsza. Gdy teraz napóni- pujétfny dó niej 0.500 m sześć. ga­zu o ciężarze 1630 kg, jasne jest, że całość musi mieć ciężar 11.004 kg.!Skąd tédy áütbr notatki doszedł dó absurdalnego przekonania, że po za­ładowaniu helem cysterna będzie wa­żyć Ś.800 kg.?
WRACAMY DO AROHIMEDESA.«Otóż: hel z powodu swej lekkości i nlepalnoścl służy do napełniania* balonów. Już nieboszczyk Archime­des zauważył, że w kąpieli ciało je­go jest pozornie lżejsze. „Heureka“! (znalazłem), zawołał filozof i fizyk i ułożył swoje prawo o parciu grawi­tacyjnym. Prawo to mówi, iż ciężar dała (nie tylko ludddego, lecz w ogó­le fizycznego) zanurzonego w płynie (czyli w cieczy lub w gezie) pozornie maleje o ciężar wypartego przez nie płynu!

Gdy zatem zbudujemy balot i pełnimy go helem, powiedźmy» ści owych 8300 m sześć, w ten sposób parcie grawitacji# góry, którego- wielkość- oblitimi ten sposób:
OBLIÓŻAMt PARCIE ORAWOCYJNE
Różnica między podanymi hi i pie Ciężarami Helu 1 powislrtłi nosi na jednym metrze śzćklet 1 kg 11 deka. Przy objętości b nu 8;5Ó0 m sześć ta różnica iii sie 9.435 ¡kg. Ż taką siłą bal® ny jest ku górze przez jjarclś iii tacyjne w myśl prawa ArchivOd siły parcia trzeba odjąć 6 własny balonu, gondoli, czlotłleti Różnića dä ham silę nośną dójj Przypuśćmy, że obciążenie łonu, który omawiafny, w^Mi 4.835 kg. He wyniesie siła nośną!, Fłóżhicą, czyli 4 MO ligi '

TAJEMNICA R02lViĄŹAŃA
— ¿¿Heureka!" — wola czytekä (jak Archimedes) jest już w",di Tajemnica notatki o cudofiviru helu rozwiązana! Jej autor wyn "gdzieś, iż balen napełnioną 8.500 m sześć, helu, wytwirń unoszącą do góry, o wielkości kg! Nie rozumiejąc istoty "prawi, chimędesa i działania balonu, «j brazil sobie, że jeżeli taką samą I helu załadujemy do cysterny e rze ,10.400 kg., jej ciężar wrazi dunklem gazu wyniesie 4.M mniej I
Autor notatki nie Jest ejś Ćhce, aby świat i PKP dowiedz się o tej nowości... Albowiem ij da teraz kolei budować nieco w sze cyśterfiy na ropę, i lądówił, nich porcję helu. Na 5Ö MgK -ropy- .można oszczędzić brtitti ton ciężaru do przewiezienia?-! to nie Czysty zysk?Na zakończenie tej... wesołe] i dombśći podajemy rysunek, jak prawdę można by Ulżyć cysféttiií kg ciężaru.
Ale realizację tego plami -j zostawiamy autorowi hiefórliś „ciekawostki". E. BläldlÄn

Lekarz radzi

M PdlKACH KSIĘGARSKICH

, Df Eugétiluw MlćfceyńiM—„Ż po- ii(p6w 6!iiturgliu. Nakładem' Z.Ü.8. Wroclaw. 1950 r.
Książka dr Eugeniusza Mlerczyń- jŚiego je:t podsurhówanlom doświad­czeń wojennych autora-lekarza. Do­tyczy' wstrząsów, oparzeń, ran, o­twartego złamania oraz zimnlcy — w doświadczeniach chirurga.— „W fabrykach, w kopalniach, WsźystklćH Wdtsitatach pracy i w tyciu domowym — plsze w przedmo­wie autor — ciągle mamy^dó czy­nienia Z różnego rodzaju wypadka­mi, ó lekarz rejonowy czy fabrycz­ny pierwszy ¿pieszy z pomocą 1 źó- • pocz^tkbwtije letżehle. Ndjćząśćlej ódtefoplórwáiégo kr Oku źależy dilśiyj

popularne amärowanle ran oparzę- hiowych, tłdszczem powinno być za­kazane,'" ponieważ tłiiszcz przeszka-1 dza w koagulacji oparzonych tkanek i niesłychanie trudno usuwa się go z rany. ■
Itihá ciekawostka — to leczenie za­każonych rań cutwlahil, opowiada autor, że w 101? r. dwóch rannych leżało przez Siedem dni beż pOmo^ cy. Gdy po siedmiu dniach pośpie­szono im z pomdćą, okazało się, że w ranach znajduje się tysiące Czer­wi. Ale stan chorych był dość do­bry, w ranach zaś — zdrowa, żywa ziarnina*

__ „ ___________ f Dato to asumpt do badań, Okazało ubiegłej Wojny „więcej rannych stto-' stę, że robaki té żywią się tylko cito życie ż powodu Wstrząsu, niż t martwymi tkankami, ńle naruszając powodu zmian anatomicznych, jakie, komórek żywych'W ten sposób tisu- ; dajeuraz". Stąd też ria tyłach wal-iwa ją one bardzo precyzyjnie i do-

1 dokładnie ¿orientowany, Jakiego ro­dzaju pierwsza pomoc ma byó udzie­lona“.Książki dr Mlerćżyftsklego jest przeznaczona przede wszystkim dla lekarzy, ale pisana jest tok łatwo i prosto, i<r i tajo slą zrozumiała 1 dla tych, którzy z' medycyną niewiele mają wspólnego. Praktykujący lekarz zapozna jlą dzięki niej z najbar­dziej współczesnymi metodami lecz­nictwa, które dla lalka brzmią, jak odkrycia.
Dowiadujemy slą więc, te w czasie

two pierwszego erogo zaiezy anszy, —*• — ... .™,., —~  —. —prseHef choroby, a nleraą i tycie cho- czących armii były . zorganizowane ¡ ktodnio wszystkie martwe tkanki, rego. Dlatego lekarz ogólnopraktyku- jednostki 1 ośrodki przeciwwstrzą- j Słowem — wykonują operację chlrur jacy musi być dokładnie obeznany sowę, ' * giczną w^cincnia martwych tkanek,p nowoczesnym lecznictwem urazów! Pla laików Mde %owotc!& te tak * której Thlrurg — dysponując tak ma-

go), podczas której powstają olbrzy­mie ilości energii (przemiana mate­rii w energię promienistą).Jak. widzltay, hel jest bardzo nie­zwykłym gażeml Więc może potrafi uczynić I taki... Cud, Jak zmńiejsze-1 * Zastanówmy,nie ćlijżaru cysterny? śię nad tym.
„LEKKI” HEL MA ClfiÍAR

Hel Jert po wodorze _ ,_gazem. Jeden metr sześcienny wodo­ru wały (okrągło) 9 deka, helu — 18 deka, a powietrza — et 1 kg 29 de­ka. Żart na stronę! To „lekkie" po­wietrze w pokoju o kubaturze 80 m .sześć, ma ciężar Jednego metry cm e-

SPORY
najlżejszym

ło subtelnym narzędziem, jak nóż — nie Jest w stanie wykonać w tym okfeSle bez uszkodzenia naturalnych „wałów" ochronnych 1 bez naraże­nia chorego na wielkie niebezpie­czeństwo.Oczywiście, czerwie muszą być wyjałowione. Gdy po dziesięciu la­tach prób nauczono się Je wyjała­wiać, zaczęto stosować czerwie jako Stddek leczniczy.
Polecając ją czytelnikom, prof, dr Bolesław Szarecki pizze w sło­wie wstępnym:„Książka ta ma duże znaczenie, szczególnie w dobie dzisiejszej, w do­bie wielkich trudności skompletowa­nia przez poszczególnych lekarzy na prowincji nowoczesnej literatury fa-

O KRWAWYM STOLCU
Krew Jm jedną t najważniejszych tica­. "»la w ustroju jest niezmier­nie donlCjla: utrata krwi stanowi zawsze znaczne niebezpieczeństwo.

zahamowanie krwawienia, trudne (np. przy zranieniu ta*eze

pokarmowego nie jest jedyna PU6 czarnego zabarwienia stolca, w» wystąpić pó spożyciu czarnych 1«* zażyciu sproszkowanego węgli, *•* nego Jako lekarstwo, a "kię W F Wach, sporządzanych z krwi Ił't3g (czernina, kaszanka), Przyczyn krwawienia w pt«»«» karmowym jest wiele. Nojez^WJ

pokarmowego oras przy peurj™ ..
ba nieraz dużej przenikliwości» ze ttro- nv iMr-f by w ogóle rozpoznać kiwa­nie jest bowiem widoczna, ucieka ona z naczyń krwlo- ...a... . jn* tylko na zasadzie obje-
osłabienie zawroty ‘gtowy.’^mdienle)6®0’ Kownie tH.rlnA hu.n. _

watnej niedokrwistości. =, . .Domieszka Żywej lubw stolcu jest często jednym : P% objawów poważnej choroby, wj™? tądka lyb raka. Dlatego nie lekceważyć takich obJaWÓ*, zwtocznle zwrócić się db lessn», na zasadzie dokładnego bswnMUj

rajL •ä? äs«!»

ne zasadzie dokładnego go. przy zastosowaniu metod .ii*
leczenie ją usunie. .. j.Przy obfitszych krwawienUCM«. tÉé jest bardzo czarny. nll*;L, k» nie chorego umletclć w '»% y* mu absolutny spokój i wełW,niU miast pomoc lekarską. 1
ODPOWIEDZI LEKARZA

......  uij w- ; im eiuvuiio czarną substancje Toteż nrtv ehowej; ma rótsmiet żnnbzettie I dla' *"^w!etiiach z samych odcinw* prte- lekarzy, pracująccych naukowo, któ- wud,ł "oknrmft"ee" ---- —rzy nie mieli ańl możności, ant spo­sobności bliżej zapoznać się z meto­dami nowoczesnego lecznictwa, okii- rych mowa w książce dr E. Mier- czyńsklego“. T. G.

i-1 -•••-..-V.. .. *,vi, uuriiiKtcn przewo- 

säÄ'FevSä-i- 
atlltu lub górnych odcinkach jelita den. kieiio. titcea ona po drodze działaniu ao ków trawiennych, które zmieniają cat-

tord“c,t“6-Takie czarne zabarwienie dolca jeet ta- tvaze poważną oznaką óstrlegaWczą, świadczącą o obecności obfitego krwawie­nia s przewodu pokarmowego.Oczywiście, krwawienie £» gnewpdu

specjalnych tábllc, oglądany« , WJedntdí odiegloíci (6 m).Istnieje jeszcze metodą obieąy^ legująca na badaniu pnez ny ruchów cltnl na dnie oil। gj. Skopia). Przeprowadzić to fw doświadczony okulista.

ivitimlñy A . «at ari*
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$e ten węgla oszczędności

¿powiedz! na apel »Szombierek«
áktrovnl kop. ,^zon*ler- nejonalną gospodarkę ifrólMS doświadczeń z za-

1S ZAliza-^iwodnictwa w oszczędza-

naukowy 
sodowników pracy 
Äa'otwarty został kurs dla łtnh robotników przemysłu, pobiera naukę 160 czoło- iojowpików pracy i raejona- r i całego kraju, w tym 30 Mdi robotnic.Ujmuje przedmioty ogólno- ä. wykłady e dziedziny mark Zfamii oraz przedmioty fa- Ü: planowanie pracy w prze- »Śaicaeja przemysłu i ban- ¡¿woíéi finanse, sprawozdaw utiwodawstwo pracy.

ni« węgla przytępili palacze kotłow­ni ZPW im. Bardowskiego w Łodzi, którzy postanowili zaoszczędzić do koń ca br. 896 ton węgla ponad plan i we­zwali do współzawodnictwa towarzy­szy z.ZPW im. Ossowskiego. Załoga kotłowni ZPW im. Barlickiego zobo- więzałą się zaoszczędzić do końca br. 750 tón węgla.
Załoga kotłowni Państwowych Za­kładów Pomocy Szkolnych w Warsza­wie postanowiła zaoszczędzić do koń­ca br. 3.000 kg koksu. Robotnicy Ga­zowni Warszawskiej postanowili wy­konać do 15 kwietnia br, instalację, która pozwoli na zaoszczędzenie do końca br. ponadplanowo 500 ton wę­gla i około 700 ton grysiku,
Palacze i maszyniści Zakładu Sieci Elektrycznej w Białymstoku podjęli zobowiązanie zaoszczędzenia do 30 kwietnia-br. 125 Łon miału węglowego ponad plan. Podobne zobowiązanie pod

Na stronicach Planu i Budżetu 1951 r.

W fabrykach, ne budowach, w ko­palniach, na polach, w transporcie i ko munikacji pracuje coraz więcej maszyn i środków transportowych. Są one coraz bardziej nowoczesne, wydajne, bezpiecz ne. Zastępują w coraz większym stop­niu pracę mięśni ludzkich, szczególnie przy tych czynnościach, które są cięż­kie i wyczerpujące. Maszyny te częścio wo pochodzą z dostaw zagranicznych, głównie ze Związku Radzieckiego, ale również, i to w coraz większej ilości, z naszej własnej produkcji. Obrabiarki i maszyny górnicze, ciągniki i samoeho dy ciężarowe, parowozy i wagony, ma­szyny wirujące i transformatory, a na­wet statki pełnomorskie, — a więc to wszystko, co przed wojną prawje w 100 . V - - ----- “7““ proc, było u nas przedmiotem kosztow-jęła załoga elektrowni w Suwałkach. I nego importu z państw kapitalistycz-

Przełomowy rok przemysłu maszynowego

produkcji obrabiarek w porównaniu z r. 1949, 4 i 1/2-krotny wzrost produk­cji traktorów, 5-krotny wzrost budowy maszyn włókienniczych i aparatury che micznej oraz wielokrotny wzrost innych masyn i środków transportowych.
_ I Najmiększy wysiłek

Wjroku 1951, , drugim roku Planu ' W budownictwie
I Największy jednak wysiłek położony będzie na rozbudowę przemysłu maszyn i i sprzętu budowlanego, ta, bowiem dziedzina była u nas najbardziej za- ..!■ ü ctCCTv t1.-—-;-- T?Z-T-"2tlbudownictwa wymaga pilnie stworzenia odpowiedniej bazy maszynowej.W tym celu liczne fabryki przecho-

nych, dziś w coraz szerszym zakresie jest produkowane w krają Że zaś przemysł maszynowy i środków trans­portowych jest trzonem uprzemysłowię nia każdego kraju, stąd nasz Plan 6-let ni kładzie największy nacisk na rozbu­dowę" tych przemysłów.
Trzykrotnie więcej
6-letniego, produkcja maszyn i środków | transportowych ulegnie dalszemu zna­cznemu zwiększeniu i wyniesie w sto­sunku do i. 1950: obrabiarki do metali11 maszyny i urządzenia góra, maszyny i naiz. rolnicze’ maszyny dla budów«, łożyska toczne v wagony osobowe statki morskie

gżenie Ministra Gospodarki Komunalnej maszyny wirujące (silniki)

we normy zaludnienia mieszkań

alq do 15 maja rady narodowe
miejscowościach, w których ¿za się do niej kuchni o pow. poniżej atizono publiczną gospodarkę g m kw, a także kuchni bez względu jJ,'a więc tam, gdzie jedynie: na jej wielkość, jeżeli korzysta z niej kwaterunkowe mogą dysporio -- ----------- ----------lie^ceniami — obowiązują u- nonny zaludnienia. Normy te, one przez rady narodowe, są różne w różnych miejscowo-

. kilka rodzin, oraz pomieszczeń o po- 1’Wierzchni poniżej 5 m kw. (np. służ­bówki) i pomieszczeń pozbawionych okna (alkowa) oraz łazienek, koryta­rzy, ubikacji itp.
DWIE KATEGORIEmając" przy ustalaniu norm ---- -----------rch granic czy wytycznych, f Dalej zarządzenie postanawia, że arodowe opracowywały często rady narodowe mają ustalić dwie albo na „wyrost“ albo też zbyt różne normy mieszkalne dla różnych Rozbieżności te były dość du- I kategorii osób. Do I kat. należą pra-I cownicy miejscowych urzędów, insty­le też oceniano kuchnie. W ; tucjl, fabryk, a dalej artyści, literaci, i miejscowościach wliczano, je publicyści, lekarze, studenci itd. Do lne|» metrażu mieszkania, w tej samej kategorii należy nie pra- - nie wliczano w ogóle. Nie cujący współmałżonek, który wycho- ie jasno sprecyzowana była I wuje dzieci do lat 7-miu, Tę samą czy i komu należy przydzie- normę należy przyzna« dzieciom w itowy metraż — a może 1 do- wieku przedszkolnym i młodzieży u­y pokój — ze względu na stan1 czącej się w szkołach wszystkich ty- I, czy charakter pracy. i pów.dine ostatnio przei ministra1 Do II kategorii zalicza się wszyst- siwki Komunalnej zarządzę- kie osoby nie należące do kat. I-ej, a stel sprawie (Monitor Polski mające prawo mieszkać z tym, komu I usuwa te wątpliwości. Ustala lokal przydzielono (rodzice będący na iii wszystkich miejscowości, i utrzymaniu dziecka, wnuki na utrzy- wprowadzono publiczną go- I maniu dziadków itp.).rtę lokalami, wytyczne w | Dla I kategorii rady narodowe po- Migrpoje vpor-m-(w zależności i winny ustalić -normy' w granicach od ^ł^Ąiffliasta), . pedaje, co ¡ 7 do 11 m kw. powierzchni mleszkal- V iwitoć z^i izbę mieszkalną, nej na osobę, gdy chodzi o domy sta­ło ols Itp, -- -.... re. Granice metrażu dla osób zakwa-tlępie zarządzenie postanawia, I lifikowanych do II kategorii wyno- ®, zaludnienia nie stosuje się ’ szą w tych domach od 5 do 8 m kw. szkan służbowych (np. mieszka ministra  tora, dozorcy itp) do ań 1-lzbowych oraz do miesz­kowych (pokój i kuchnia), je* zwe co najmniej przez 2

E MOŻNA ZAGĘSZCZAĆ 1 POKOJUB kwaterunkowe nie mogą tfísció 1-izbowego mieszkań«, 1 “wet przez 1 tylko osobę, powierzchnia tego • pokoju ¡tasza niż metraż przysługują-

W to władze kwaterunkowe do nle “OM nikogo dokwa- u ‘tino Jest a mieszkaniem, WJ ile z pokoju I kuchni, Je- I ulfU przynajmniej przeć 2 oeo- „ ® r«*e, gdy pokój przekra- 2. k kwaterunkowe ma- *??• »trdro treiztą ograniczone, 1 UfirencJL (fcenie wyjaśnia dalej co na- ®tunieć przez powierzchnię “ł i postanawia, że nie wli-

na osobę.Inna normy są dla mieszkań w no­wych domach, zbudowanych zgodnie 2 tzw. Standarte mi przestrzennymi, opracowanymi przez Ministerstwo Budownictwa (np. w domach ZOR- owskich). Inaczej bowiem będzie się tu ustalało powierzchnię lokalu. Gdy w starych domach władze kwaterun­kowe będą obliczać tzw. powierzch­nię mieszkalną, bez wliczania pomie­szczeń • -pomocniczych (np. łazienki, przedpokoju, spiżami itp.) — to w domach nowych do tej powierzchni wilcza się metraż zarówno poKol míe szkalnych, jak i gospodarczych, czy pomocniczych.
Dlatego w takich mieszkaniach będzie się stosować normy nieco większe, a mianowicie w granicach od 9 do 12,5 m kw. powierzchni u- tyłkowej na osobę — dla I katego­rii i od 6 do 9 m kw. pow. ułytko- -•wej na osobę — dla osób II kate­gorii.

i kwietnia liii t. (niedziela)
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aparatury rozdzielcze __Widzimy więc,Planu przemysł maszynowy w niektó­rych działach zwiększy swą produkcję dwu — a nawte przeszło trzykrotnie Cytry te wskazują, że r. 1951 jest dla przemysłu maszynowego rokiem przeto
Zakłady przemysłu metalowego im. Stalina w Poznaniu, fabryka obrabia­rek w Pruszkowie, zakłady przemysło­we „Starachowice" i „Ursus“, Stocznie w Gdańsku, Gdyni i Szczecinie, setki in nych zakładów budowy maszyn mają do wykonania w r. 1951 szczególnie ważne i trudne zadania, Jest to ko­nieczne.„Przemysł metalowy jest podstawą całego przemysłu w ogóle, ani bo­wiem przemysł lekki, ani transport, ani rolnictwo nie może być postawie ne na nogi ‘ bez potężnego rozwoju przemysłu metalowego, Wzrost prze­mysłu metalowego jest podstawą wzrostu całego przemysłu w ogóle, całej gospodarki narodowej w ogóle“.(J. Stalin)W ramach zaś przemysłu metalowego, podstawowe jego ogniwo — przemysł budowy maszyn, również według okreś lenia Stalina jest ^zasadniczym dźwiga rem rekonstrukcji gospodarstwa naro­dowego“.Kierując się tymi wskazaniami, które .__ _ _ ____ _ gwarantują wszechstronny rozwój na-lokalaml, nowe normy muszą być. szej gospodarki narodowej, Plan 6-let- uchwalone. (k) I ni przewiduje 'm. in.: 4-krotny wzrost

Te podstawowe normy mogą być powiększone jeszcze o 10 m kw. na osobę, a nawet o dodatkową izbę. Ubiegać się o to mają prawo, m. in. osoby, których zajęcia zawodowe lub funkcja społeczna wymagają stałej lub dodatkowej pracy w domu, dalej osoby, których stan zdrowia lub wzgląd na zdrowie osób wspólnie za­mieszkałych wymaga oddzielnej Izby (np. chorzy na otwartą gruźlicę, cho­rzy psychicznie itp.).
Dla zapobieżenia nadużyciom zarzą dzenie podaje rygorystyczne przepi­sy, kto ma decydować o 'przydziale dodatkowych norm i na jakiej pod­stawie.
Nowe zarządzenie zobowiązuje ra­dy narodowe do uchwalenia norm mieszkalnych, zgodnie z jego przepi­sami. Do czasu ustalenia nowych norm będą więc obowiązywały stare.

Jednak do 15 maja br. we wszy­stkich miejscowościach, w których .obowiązuje publiczną gospodarka

_ 111% nledbana, a obecny olbrzymi rozmach135% <vwnsaffa nilnip stworzenia
— 162% I
3 256% dzą już bądź przejdą wyłącznie na pro263% ' h„^-Itt.1an.r-h tireriret-
- 331%— 157%— 132%— 207%

dukcjf maszyn budowlanych wszyst­kich typów, nie wyłączając najbardziej nowoczesnych i skomplikowanych me-

chanizmów. Między innymi już zostało rozpoczęta produkcja wielkich betonia­rek, ciężkich żurawi, transporterów, ko paczek, buldożerów, urządzeń do mecha nizacji tránsportu poziomego i pionowe go itp. Równocześnie rozpoczęta zosta­ła produkcja silników napędowych spa­linowych i elektrycznych dia tych me chanizmów.
O rozmiarach . wzrostu produkcji maszyn budowlanych, nakreślonych przez Plan 6-letni, mówią następują­ce liczby. W r. 1855 nasz przemysł ma szynowy dostarczy 1,150 szt, wielkich, betoniarek, 140 ciężkich żurawi, 75 wielkich kopaczek i 2'/-¡ tysiąca wind, budowlanych, nie licząc wszelkich in nych maszyn i sprzętu budowlanego. Maszyny, o których mowa wyżej, nie były w Polsce kapitalistycznej pro­dukowane w ogóle.

Ste! ani a Grodzieńska

Słuszne zarządzenie
posa tymi Jaki okólnik 1 Co. okólnik, żeby nie sajmowaó zbytecznie telefo­nu? Pewnie, że czytałam. Bardzo

Przywitałam się ze znajomą urzęd­niczką w instytucji, z którą współpra­cuję i poprosiłam o jakież załączniki.— W tej ohwiłt, proszę pani. Za­dzwonię do-koleżanki z tamtego dzia­łu. Ona przydle.Nakręciła numer.— Zajęte. Mówi się wciąż o oszczęd­nym korzystaniu z telefonów, ćwieźo u na» to biurze okólnik wywiesili, a nigdzie się nie modna dodzwonić. Bpró buję przez miasto.Podniosła słuchawkę.— Me ma sygnału. Nic dziwnego, wszędzie gadają trzeba ozy nie trzeba, linio przeciążone. Ale czy to u nas ko­go obehodzif
Nakręciła wewnętrzny.— Zajęte. Gada i gada. O czym ona tyle gadaf A jak miasto f
Podniosła słuchawkę.
— Nie ma sygnał w. Gadają < gada­ją. O czym ludzie tyle gadają f A póź­niej się mówi — warszawskie telefo­ny. Nie telefony są totnne, tylko ludzie.
Rozległ się dzwonek.— Bało! Błot A, Balusłaf Czego cheese, Halusia? Nie, kierownika nie ma. Na wieźcie. Dobrze, jak wróci, fo wezmę od niego i przyilę wam. A co

Na treningach zawsze komplet

Spójnia przed sezonem ligowym

W dn. 8 kwietnia II liga rozpoczyna mistrzostwa. Warszawa posiada tej klasie dwie drużyny. Jedną e nich Jest Gwardia, o której pisaliśmy niedawno. Drugą — Spójnia, drużyna malo dotąd znana publiczności war­szawskiej.
Klub ten otrzymał mocne podsta­wy po połączeniu się dawnego Mary- montu z SKS, a następnie z praskim Rywalem, którego członkowie rekru­towali się w większości z pracowni­ków fabryki Wedla.— Chcemy jak najlepiej reprezen­tować stolicę w rozgrywkach ligo­wych — mówi trener drużyny, a za­razem sędzia piłkarski ob. Augusty­niak. — Dlatego przygotowania na­sze do sezonu rozpoczęliśmy, jeszcze w zimie dwumiesięczną zaprawą ńa sali Zawodnicy co prawdą nie byli na obozie przygotowawczymi, ale mi­mo to z kondycją nie jest u nich wcale źle»
W NIEDZIELE — NA DWÓCH FRONTACH

Dowodem tego są pierwsze mecze na boisku. W spotkaniu z pierwszoli­gowym CWKS przegraliśmy 2:6. Po
najBzki" — pog. racjonalizatorska pt. „Dzieje jednego wynalazku" 14 so Melo­die ludowe do tańce 1518 Audycja dla 
śpiew»?« diV.20l<Audh literal* ulu Melo? j przerwie chłopcy giali jednak dużo die taneczne 11.80 Koncert Chopinowski . lepięj i zepchnęli zawodników CWKS 

¡ sramy'TaZZóJ trontoćh? Ptowsa wa 21.15 Felieton Wandy odoiskiej 2129 ' drużyna wyjeżdża do Tomaszowa Lu- Koncert 22.05 wiadomości sportowe U.45 bielskiego, gdzie spotka się i tam- Muzyka taneczna 23.10 Muzyka taneczna. : tejg2ą Spójnią. Rezerwa nasza grać Polskie Radio zastrzega sobie możliwo« j bądzle w etolięy i AZS. Mecz W To- zmian w programie.

maszowie będzie ostatnim przeglądem zawodników. Wydaja się jednak, te w składzie nie zajdą jut większe zmiany i w spotkaniach ligowych grać będą następujący zawodnicy:Bramkarze: Mierzwiński I Ce­liński; obrońcy; Rosiak, Okabkl, Slebzak I Lewczuk; pomocnicy; Skwlerczyńskl, Kociołek, Fępkow- śkl, Krystoslek, Weber; napastnicy: Cybulski, Pochrsęst, Jezierski, Bo­rowiecki, Pawiak, Wierzchuski, Wożniak i JazłowicckLDrużyna składa się w większości z młodych, obiecujących zawodników. Najstarszy wiekiem jest Borowiecki, który dzięki swojej rutynie umie­jętnie kieruje akcjami napadu.
BADA LEKARZY

Mecze rozgrywać będziemy na włas­nym stadionie przy uL Potockiej, który znajduje się właściwie w prze­budowie. Przez pierwsze dwa mie­siące służyć nam będzie jeszcze sta­re boisko. W czerwcu mamy zamiar grać jut na nowym boisku, które otoczone będzie trybunami, mogący­mi pomieścić do 38 tys. widzów. Jed­na trzecia miejsc znajdować się bę- dzić pod trybuną krytą.

Już w pierwszym meczu mamy za­miar zdobyć pierwsze punkty. Nie lekceważymy bynajmniej Kolejarza z Olsztyna, ale chłopcy mają tyle zapału, popartego dobrym przygoto­waniem, że nieeposób przegrać u sie­bie w domu.Jeszcze jedna rzecz — kończy tre­ner Augustyniak — zasługuje w na­szym klubie na uwagę. Stworzyliśmy u nas „radę lekarzy“, której gada­niem jest dbanie o zdrowie zawod­ników. Piłkarze nasi będą badani co dwa tygodnie. W ten sposób uniknie­my całkowicie zastarzałych kontuzji, które dotąd były bagatelizowane przez graczy.O zawodnikach nie me co jeszcze pisać. Wszyscy są niezwykle pilni i obowiązkowi. Ne treningach niema) zawsze jest komplet Jeśli któryś opuścił jednak zajęcia. — przynosi zaświadczenie usprawiedliwiające, Są­dzimy. że w rozgrywkach ligowych nie sprawimy zawodu warszawskiej publiczności, (tg)

anaciente, właśnie dzwonię do Ireny, a tam zajęte i zajęte. Co? O, tak! Jak ona. ma gadane, to można zwiędnąć przy telefonie. Ciekawe, ozy ona też czytała ten okólnik. Móicila, że czyta- laf No widzisz, czy -to-warta- dla ta­kich okólniki wywieszać. Czytała, a gada i gada. W ogóle nie widzę nie­stety celowości takiego okólnika, każ­dy sam rozumie, że nie trzeba zajmo­wać telefonu, jak się nie musi. A jak się ma coś ważnego, to trudno, po to jest telefon, żeby się nim posługiwać. Cof No pewnie! Mówię ci, Hala, nie­raz siądzie któraś do telefonu, to skrę­tu kiszek można dostać, jak się słucha. Czego one nie załatwiają przez tele­fon! Kiecki nie kiecki, ploty nie ploty, a to, a tamto, co jej ślina na język przyniesie. Wszystko przez telefon. Co mówisz? Ha, ha, hal Oj, ty to jesteś! Już jak ty czasem, coś powiesz... Ha, ha, ha! Alb poważnie mówiąc, to jest aspołeczne. Nie pomyślą, że może tam się ktoś dobija w ważnej sprawie. Co je to obchodzi/ Taka Irena. .Łączę się raz — zajęte. Łączę się drugi raz — zajęte, O czym ona może tyle czasu gadaćf Taka ma zdrowie, cof W ogó­le lepszy z niej pracownik. Słyscataś o tej kłstprłi o legitymacjami? Co io o­na miała .stemplować i zapomniała. Trzy dni leżały u niej w szufladzie. Coł -Tak,-w niej, u-niej! Drzypeowa mówiła. Nie masz zaufania da Drży, psowejf Dlaczegof Cof Ach, takf Co ty mówisz! Takf N& wiese... Cof Nie­bywałe. Ktof Ntgdybym nie pomyśla­ła. Komuf Nie do wiary. Cof Tak, tak, to prawda. Halo/ Kto tam się włączył f Mówi się, mówt się. Halo! Niechże się pani wyłączy! Ktof 'Jaf Nie, ja się nte wyłączę. Pani niech się wyłączy. Nie. Nie ja, tylko pani. Pro­szę pani, niech pani przestanie się kló- oió, niepotrzebnie pani przedłuża roz­mowę. Niech pani prseesyta okólnik o oszczędnym korzystaniu z telefonu. Tak, proszę pani. Nie, proszę pani. Tak długo, jak mi się będzie podobało, pro­szę pani. Halo! Halusiaf Tak, przer­wali nami O czym to mówiłyśmy f Aha, o Irenie. 3'ak, ona godzinami po­trafi gadać. A co do historii z legity­macjami, to prawda, głowę daję. Drzypsowal To swoją drogą, bardzo wierzę, Mustmy o tym pogadać, tylko nie przez telefon, żeby nie zajmować. Na-razie pa, może się nareszcie do tej treny dodzwonię po długich i ciężkich cierpieniach. Pa, kochana!Odłożyła słuchawkę. Podniosła siu. chawkę i nakręciła numer.— Zajęte. Osiwieć można. Z po co te okólniki? Słuszne zarządzenie, ale czy ona lo rozumie/
STEFANIA GRODZIEŃSKA

6 meczów o mistrzostwo Ligi
W Warszawie Kolejarz-Ogniwo Bytomntii *• i »u <>> __ j ... ..... °Dtií da. Liv w niłdzlelę ne e boiskach •teñe do walki kluby I Ligi plUcanklej W Krakowie Wlóknlm »potka eta i Ko- lejirgcm uowrtaktm. Oba kluby pretfn-

I CENTRALAODZÍÉtOWAI Bitire Wojewódzkie w Radomiuway weUriedy i initytueje do zHotienia zamówień na arty­kuły odzieżowe n« IV kwartał 51 r. w ramach zioło- i nych do twych władz nadrzędnych zapotrzebowań; uję­tych w planach «opatrzeni« na 1N1 r. zamówienia na­leży oporządzić w 8-ch egzemplarzach a określeniem ___ ................. . asortymentu, wielkości i rodzaju, podając jednoczenie Nr. 14/1 Częstochowa — Wieluń jakiej jednostce nadrzędnej przedsiębiorstwo zamawia- Grabówka) objazd z Częstochowy . jW podlega (Centralny Zanad, Zjednoczenie, Mini- Kłobuck. Zamknięcie dro- sterstwo) l zgłosić do Biura Wojewódzkiego C. O. w Ra­. - -- - ——•— • domiu przy ul. pi. stare Miasto » w terminie do dnia io.rv.51 r. Zamówienia zgłoszone pa tym terminie trak­towane bed« jako zamówienia doraźne i Centrale Odzieżowa nie biene odpowiedzialności, ća możliwość

OBWIESZCZENIA
„Apteke Z. L. P w OlMtynie ttcdiie nieczynna w dniach lii kwietnia 18S1 t. i powodu remanentu“. K 337-0
prezydium powiatowej Rady Narodowej wydalał Ko-
w km. e (Swierć ee Grsbówk«« «htazd z c do Wielunia przez Wręczyce i-----  —vii nastąpi w dniu M kwietnia i potrwa do 18 czerwce । itJl r. K *M’ł

Ogłoszenia drobne
UUŁUyZKNIA ÜKOBNE PRZYJMUJĄ WSZYSTKIE ŁIRZeUY I AGENCIE POCZTOWE _______W CAŁYM KRAJU
HANIH.OWB

leć przez Dyrektora Oddziału — przyjmowani« inter«- p0 sprzedania akwaria du- lantow odbywać *i« bidzie codziennie przez poiz«e- z rybkami egzotyczny- 
i
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Trzymlulierai nowocteme korespondencyjne kursy HilsgowokL Mdi, skrytkę 1U. IM
I.ÓKALE

Pokoju umeblowanego nie- Krępującego g wygodami pouukuje samotny. Bgto- aaeniei Cięetochowa u),

MB

■ NAUKA

Śprwdsm kozetką, ióiko połowę, letek. CMrtoeho- we, Ketidrslne n — t.

 EGU!»

Zgubiona
SKkUmmiS íülll

Zgubiono odcinki zamel­dowania na imwleke Die­ling Otylia, Brich, Rena­to ores Kus Gustaw wy­dane przez gm. gsombark

na naswisko Piwko rran- cistok, zamieszkały Maj- dan-wielki, pew; Toma- MÓw-Lufr._____ 1701
Zgoblono karta rospeśm 
sas "«satis 
ssr«jBHr-r*

zgubione książeczkę woj- 
ske na niawUko Weluitk Boleslaw, ręcznik mi M mieaticety * Oerewicinii, POW. Raęeyń-Fodlaskl.

> uświadczenie e dla poborowych prace WK* osęJ oree kartę rowe­rowa na nazwisko ssezu- koeki Jóuł. MM.i 
Błublcflo legitymację łwiażku zawodowego, kar tę dorożkarska na neiwl- ako Dzlaraisjko Michel 
s&jsgr* •"*« 
RS*.na neewisko wiwer Fren- 
58*6,7" *'*”• SBS

duto do I miejsca (przynajmniej w zonie wiosennym), więc mecz bedtie b. ciekawy w Chorzowie Unia powinna wy- grae z Ogniwem krakowskim, które w złej formie rozpoczęło sezon. Górnik Ra­dlin bidzie gości) mistrza Gwardie kra­kowska. Dla Gwardii szczecińskiej mecz ze słabymi Budowlanymi będzie spraw­dzianem ich umiejętności Porażko stano­wiłaby ziy omen dla Gwardii.CWKS Jedeio na zawody do Łodzi. Ten mecz również będzie probierzem formy wojskowych. Zwycięstwo CWKS byioby dowodem, li sukces a wicemistrzem Unia nie byl przypadkiem, lecz wynikiem pra­cy w .okresie zimowym. Włókniarz łódź- • kt wystartował w bicz, roku niezbyt szczęśliwie, jednakowoż na swoim boisku będzie trudnym do pokonania przcciwnl-
W Warszawie Kolejarz będzie gościł swytięzcę ogniwa krakowskiego - ogni-

trenowany przez Sloneckiego posiada do-
znickl, Wołosi, Labęda, Brzozowski,
sowanle budzi gra Kobylańskiego, który w Warszawie po raz pierwszy wystąpi w barwach Kolejarzy w poważnym meczu.Zawody odbędę eto na boisku przy ul. Konwlktnrsklej o godz 16 (a. nie Jak po­dają afisze o it); stem

Zmiana przep sów 
ßry tu piłkę wddnqSekcją pływacka gkkf wprowadza w •ye!» «nlanę przepisów ary w pUM wod­na wodnie t uchwałami Mtodeynar- Xw. Pływackiego, ctae gry badało wynosił 10 minut ü x 10 minut), Jednakowoż watei kie przerwy w grze będą odliczane. (M)
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W Czynie Pierwszomajowym

Aby wzmóc siły gospodarcze kraju

I ZADOKUMENTOWAĆ WOLE OBRONY POKOJU

Mögt Cz.PeZ. B. zaoszczędzą 138.024zł.

Wzrost wydajności pracy oznacza potanienie produkcji, wzmożenie na­szej siły gospodarczej i pomnożenie światowych sił pokoju. Dlatego na ápel robotników Pruszkowskich Zakładów Mechanicznych odpowiedzieli wszyscy pracownicy Częstochowskiego Przemysłowego Zjednoczenia Bu­dowlanego, podejmując poważne zobowiązania pierwszomajowe, mające na celu zwiększenie produkcji budowlanej, podniesienie wydajności pracy,- oszczędność materiałów i czasu, wykorzystanie sprzętu i maszyn budo­wlanych w 100 procentach, obniżkę kosztów własnych, usprawnienie tran- ' sportu itp.
Brygady Bolesława Trojakowskie- go, Ludwika Mielczarka i Leona Ko­larskiego skrócą czas wykonania swych robót. Brygada Witolda Niegu- ta zmniejszy ilość odpadków- o 3 pro-

cent, zaoszczędzając do 1 maja 200 kg żelaza.Zobowiązania brygady mistrza Ja­skólskiego przyniosą 17.600 złotych oszczędności. Brygady i zespoły bu­

99 skarg i zażaleń ludności 
rozpatrzyło Prezydium MRN

Na ostatnio odbytej sesji Miejskiej Rady Narodowej członek Prezydium MRN ob. Bujko złożył sprawozdanie z akcji przyjmowania skarg i zażaleń ludności.Do dnia 20 marca br. wpłynęło do Prezydium ogółem 99 spraw, z których większość odnosiła się da kwestii mieszkaniowych.. W 42 spra­wach uznano słuszność pretensji i najbardziej palące sprawy' jak ob. E. Kuprzyk, Stacji Opieki nad Mat-
Plaizifm zdaniem

Howy styl pracy

Każda dzielnica, każdy dom ma swoje bolączki i trudności, sprawy nieżaiatwione od lat, kłopoty, któ­rych usunięcie jest konieczne dla usprawnienia życia dziesiątkom lu­dzi.O bolączkach tych mówiło się daw niej po cichu, w czterech ścianach, w gronie dobranych przyjaciół. 1, rzecz oczywista, kłopoty nie mogły być usunięte, potrzeby właściwie za­spokojone — choć dobro ogółu wy­magało takiego właśnie załatwienia sprawy.Sytuacja uległa całkowitej zmia­nie od chwili, gdy Prezydium Miej­skiej Rady Narodowej przyjmuje skargi i zażalenia-ludności, gdy or- geaizowane-są terenowe » seaje MRN, podczas których każdy z obywateli, przybyłych na posiedzenie, ma moż­ność zabrania głosu i poruszenia tra­piących go bolączek. I tak na ostat­niej sesji MRN w świetlicy CZPL Stradcm radni i robotnicy z tegoż zakładu mówili o potrzebach dziel­nicy, w której mieszkają.Plenum MRN wysłuchało skarg 1 zażaleń, które zaprotokółowano. Bę­dą one przeanalizowane 1 tak jak to miało miejsce z zażaleniami z po­przedniej sesji MRN, załatwiono jak najszybciej.Przebieg obrad MRN, przyjmowa­nie skarg, uczestniczenie jw naradzie licznych robotników % miejscowych zakładów pracy — a wreszcie anali­zowanie spraw i Ich załatwianie, do­wodzi o nowym stylu pracy MRN 1 służy dalszemu zacieśnianiu się łącz­ności między Radą a ogółem ludzi

ką I Dzieckiem h. „Częstochowa" czy D. Święcickiego już załatwiono po­zytywnie. .
W Oddziale Kwaterunkowym pra­ca pozostawia jeszcze wiele do ży­czenia. Nie ma socjalistycznego po­dejścia do interesantów, starający się o mieszkania otrzymują podwój­ne przydziały. • Zapewne, że.ostatnio nastąpiła zmiana stanu rzeczy na lepsze, ale. dotychczas nie jest tak, jakby tego chciało Prezydium. W każdym razie wszystkie • najbardziej palące kwestie będą załatwione.Inne zażalenia odnosiły się do spraw Wydziału Finansowego (14), remontu domów, umieszczenia dzie­ci w sierocińcu, sprawy kadr, lecz­nictwa, złej obsługi w - aptece, nie­uczciwej sprzedaży węgla, MPK i inne. Ogólnie załatwiono 32 sprawy a 67 jest w toku załatwienia.Równocześnie w okresie, o którym mowa, w prasie umieszczonych było 41 notatek, odnoszących się do dzia­łalności biur Prezydium, na które udzielono w całości wyjaśnień.

dowy Walcowni skrócą czas wykona­nia poszczególnych fragmentów robót od jednego do pięciu dni;
Pracownicy budowy „Stradom" ża- kończą o 8 dni wcześniej wykony­wane roboty, dając ponad plan 3.720 roboczogodzin, podobnie Jak załoga budowy Skręcalni w Cz. Z. W. „1 Maja“, zaoszczędzając 1.070 robo­czogodzin. ’ Zespół „Motte“ wykona przed terminem, o 4 dni planowane prace przy budowie, a załoga budo­wy „Warta" odda na 10 dni wcze­śniej w stanie surowym transforma- tormę zaoszczędzając tym samym 2.504 złote.
Załoga budowy nr 17 i brygada be- toniarska i ciesielska na budowie Su­szarni „Kellera“ przyśpieszą wyko­nanie swych prac o 15 dni wcześniej. Ogółem załbgi placu budowy nr 17 zaoszczędzą .4.460 roboczogodzin war­tości 8.159 złotych.
Stolarnia mechaniczna Zjednocze­nia podniesie wydajność o dalsze 4 procent, tj. do 132'procent normy, a brygada ob. Mariana Walasa skróci termin wykonania stolarki dla bara­ków SP o siedem.dni, zaoszczędza­jąc 432 roboczogodziny. Załoga bu­dowy Stacji Opieki nad Matką i Dziee kiem zakończy pracę o dwa dni wcze-
Trzy brygady robót betońowych majstrów Kozłowskiego, Pluty i Gry- szy podniosą wydajnąść o 10 procent ponad swe zobowiązania długofalowe. Z. Wilczyński i T. Bogobowicz zała­dują ponad plan do dnia 1 maja 1.562 m. kub. ziemi. Zespół kowal­ski Szyińskiego wyremontuje ponad plan 30 wywrotek wąskotorowych, brygady zetempowskie Lewańskiego i Stępnia wyładują i załadują ponad pleń 1.562 m. kub. ziemi.Podobne zobowiązania podjęły bry­

gady, zatrudnione na wszystkich bu­dowach Zjednoczenia, których nie spo sób omówić.
Dodać trzeba, że pracownicy bazy transportowej ■ Zjednoczenia oddadzą ‘dó użytku pojazdy mechaniczne wcze śniej o 5 do 45 dni. Indywidualnie zo­bowiązali się Jędryka i Porębińsk! wyremontować z wraków 2 motocy­kle na dzień 1 maja. Zostanie też pod niesiony współczynnik przebiegu sa­mochodów z ładunkiem o 2 procent oraz zmniejszone przestoje eksploata­cyjne o 50 procęnt. Przewozy masy towarowej w stosunku do miesiąca lutego wzrosną o 18 procent. Baza transportowa zaoszczędzi 12.315,16 zł.Zobowiązania, podjęte przez załogi budowlane naszego Zjednoczenia wspólnie z inżynierami i pracownika­mi umysłowymi, przyniosą 138.024 zł oszczędności. « Koresp. W-Ł.

Plenum M KOP
Społeczeństwo naszegb miasta* 
jednomyślnie solidaryzuje sie z uchwałami 

Światowej Rady Pokoju
Ub. piątku odbyło się w sali PRZZ plenarne posiedzenie Miejskiego Ko­mitetu ’Obrońców Pokoju przy licz­nym udziale delegatów fabrycznych i szkolnych Kół O. P. oraz społeczeń­stwa Częstochowy.W zebraniu wzięli również udział przedstawiciel KM PZPR ob. Cze­sław Załęcki oraz sekretarz Woje­wódzkiego Komitetu Obrońców Po­koju ob. Witold Halar z Katowic.Po zagajeniu zebrania przez prze­wodniczącego MKOP adw. Kołakow­skiego, referat na temat uchwał Światowej Rady Pokoju wygłosił przedstawiciel WKOP ob. Halar, po­czym odbyła się dyskusja, w której głos zabierali przedstawiciele miej­scowych zakładów przemysłowych, instytucji oraz młodzieży szkół ogól­nokształcących i zawodowych.Ob. Szczepaniak i ob. Chrzanow­ski nawiązując do referatu, pod- ■ kreślili wagę akcji pokojowej i wska

, zali na petrzebę wzmożenie wysiłków w walce o- wykonanie zadpń Planu Sześcioletniego. Przedstawiciele mło­dzieży ob. Jawleeki i ob. Gerzyńska przedstawiwszy sytuację młodzieży robotniczej w okresie sanacyjnym, wskazali na zdobycze klasy robotni­czej Polski Ludowej, umożliwiającej młodzieży korzystanie z . nauki i da­jącej jej odpowiednie warunki dó zdobycia wykształcenia.
Po dyskusji zebrani Jednomyślnie uchwalili rezolucję, w której społe­czeństwo Częstochowy wyraziło cał­kowitą solidaryzację z apelem Świa­towej Redy Pokoju, domagającym się zawarcia pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami oraz w pełni poparło rezolucje Światowej Rady Pokoju.Społeczeństwo Częstochowy wyko-.

ZOBOWIĄZANIA PIERW8Z0MA--udział w audycji radiowej „Przy sobo. JOWE w Częstochowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego zostaną pod• jęte na zebraniu załogi, które odbę. dzie się w poniedziałek i bm., o godz. llf-tej w ¿wietlicy zakładów przy ul. Narutowicza 127.WYSTĄPI W RADIU chór męski Częstochowskich Zakładów Przemysłu Lniarskiego „Btradom". Chór wyjcdzle do Łodzi lub Warszawy, gdzie weźmie

.Ciotunia",

TEATRY
Teatr Wielki — „Zielony Gil", godz. 19-ta.Teatr Kameralny godz. 19.30.Teatr Powszechny — Zwykła «pra­wa — w terenie.

KINA
Wolność — „Złodzieje rowerów*'.Tęcza — „Skarb"Bałtyk — „Poszukiwacze zfiota".
Fotoplasllkon — Wyspy Sundaj- skie.
Cyrk nr 3, codziennie przedstawię- nie o godz. 19.30., % ' TELEFONYKomenda Miasta M. O. 10-65. «Pogotowie Ratunkowe 23-45.Strat Pożarna 22-22.DYŻURY APTEKII Aleja nr. 26 — Nr. 82, 92, ul. Wieluńska nr. 18.90, ul. Narutdwlcza nr, 170, Poradni» Przeciwalkoholowa — Al.,Wolności 10, czynna codziennie od od 10 do 12 Í od 16,30 do 19-ej. Porady bezpłatne._____ _______

S-B27635

ble po robocie".
ZEBRANIE informacyjne członków Zrzeszenia Prywatnych Właścicieli Nieruchomości odbędzie się w dniu dzi siejszym — niedziela 1 kwietnia, o go. dżinie 15-tej w sali Straiy Ogniowej.
W CZTERECH punktach miasta, a to w Ośrodku Zdrowia przy ul. Wilso­na 6/8 < Narutowicza 185/187, W Mię*, dzyfabrycznej Stacji Opiek i nad Mat- ką I Dzieckiem przy ul. Świerczewskie­go 88 oraz przy ul. Sobieskiego 7 od­bywają się bezpłatne szczepienia o­chronne dzieci przeciw błonicy, co- dziennię od 9 do 13-tej < od 15 do 19-tej. (
WALNY ZJAZD POWIATOWY Li­gi Przyjaciół Żołnierza odbędzie się w naszym mieście w dniu 15 btn. to lo­kalu L. P. 8. — Al. Wolności 10. Ob­rady rozpoezną się o gods. 10-tej ra.
DO CYKARZEWA wyjadą dzisiaj zespoły artystyczne Młodzieżowego Domu Kultury, celem zorganizowania wieczornicy w ramach akcji łączności miasta ze walę.
W TYM MIĘB14CU członkowie Pol­skiego Związku Wędkarskiego w na. szym mieście winni opłacić składki członkowskie na rok 1951, celem o­trzymania kart wędkarskich.CYRK NR 8 u zbiegu III Alei I uł. Pułaskiego, dzięki atrakcyjnemu pro- gramowi cieszy się dużą popular- nośdą. Przedstawienia rozpoczy­nają się o poda. 19,30, a w niedziele i święta o gods. 15,30 i 19,30.
CHOCHLIK drukarski spłatał nam figla w 85 numerze „tycia“ ■ dąia 98 marca 6r.> zmieniając w tytule notat­ki o nagrodzeniu przodowników nazwę zakładu. 977 przodowników nagrodziły Cz. Z. P. Ł. „Siradom" — co wynika z Ireści notatki, a rde „Warta" —¡ jak •todano w tytule.

Sezon piłkar 
nabiera tem

Przygotowując .1, io 
mistrzostw II Ll,i ł8tln 
w. rozegrał! mecz „ aw 
k6w), odnosząc pemi,^ 
Na zdjęciu górnym to ™ 
wydl walkę Selfrieti 
Stall na dolnym — ¿

Foto B. Bofo

Jak rozwiązać problem hotelowy

101 pokoi gościnnych—to zai 

dla potrzeb rozbudowującego się mi
Eksploatowane jeszcze do niedawna przez prywatnych właścicieli ho­tele częstochowskie urągały'najprymitywniejszym wymogom nie tylko pod względem estetyki 1 warunków higieniczno-sanitarnych, lecz 1 podstawo­wych wygód dla ogółu gości.

W najfatalniejszym stanie znajdo­wał się brudny, odrażający hotel „Europa“, którego dzierżawczyni wy­łącznie myśląc o zyskach, zaniedba­ła całkowicie urządzenia hotelu. Wskutek tego pokoje w „Europie“ były odrapane i zanieczyszczone, a łóżka o brudnej pościeli i wbijających się gościom w plecy zniszczonych sprężynach przypominały raczej przy­słowiowe „madcjowe łoża“.„Polonia“ znajdowała się w sia­nie lepszym, podobnie jak „Bristol", lecz oba te hotele pozostawiały jesz­cze wiele do życzenia pod względem wyposażenia -oraz1 instalacji-elektrycz­nych i wodociągowyqh.Toteż dobrze się stało, iż wszystkie te .pladówkł zastały przed 'niedawnym czasem przejęte przez utworzony przez Prezydium Miejskiej Rady Na­rodowej Zarząd Miejskich Hoteli. Zarząd wspomniany przystąpił z miej sca do naprawienia dotychczasowych zaniedbań w dziedzinie hotelarstwa naszego miasta. „Europa“ zostanie od
Piłkarze Powiatu 
rozpoczynają mistrzostwa

Piłkarska klasa powiatowa rozpo­czyna mistrzostwa dzisiaj w niedzielę 1 kwietnia br. w pięciu grupach, przy czym odbędą się me­cze: w Częstochowie: Ogniwo II — Częstochowianka, Budowlani II — CzZPW, Stal (Raków) — Kolejarz II, Szkoła Zawodowa — Lic. Górnicze,

nowlona kosztem 15.000 zł. Hotel bę- ' dgie wyposażony w całkowicie nową pościel oraz bielizną. W „Polonii" prze ; prowadzony zostanie remont pieców i i unowocześnienie instalacji świetlnej i oraz dzwonkowej, a w pokojach będą i założone nowe firanki i zostanie po- ; wlększona ilość zmian bielizny oraz 1 pościeli. Zostanie także uzupełnione wyposażenie „Bristolu". jW ten sposób hotelarstwo, które ' było jedną z bolączek naszego mia­sta, zacznie wreszcie jako tako speł­niać swą właściwą rolę.
Pozostało jednak jeszcze jedno ' „ale“. W chwili-obecnej Częstochowa i posiada 101 pokoi hotelowych. Jeśli przyjąć pod uwagę postępującą stale rozbudowę ‘ naszego ośrodka w" Planie ] Sześcioletnim, owa ilość nie będzie i wkrótce wystarczająca. Dlatego poźą- - dane byłoby wykończenie osiemnastu » pokoi na trzecim piętrze „Poloni", ¡ znajdujących się w stanie surowym. Ponieważ są to pokoje zbiorowe, po­jemność tego hotelu wzrośnie co naj- ' mniej o 90 osób. Dalsze pokoje dało ( by się uzyskać w „Polonii" przez 5 przeniesienie gdzie indziej dwóch i przedsiębiorstw, mających tam swoją-

siedzibę, a w hotelu zwolnienie ośmiu pokoi aft przez osoby prywatne. Pow to pojemność owych hotefi ji 36 osób.
Dzięki temu problem • ¿ pojemności hoteli Częstochow stałby rozwiązany. Oczehj miejscowych czynników,prę rządowi Miejskich Hoteli.i zarówno w kwestii fundía wykończenie trzeciego pięt nii“, jak í zwolnienia potoj przez przedsiębiorstwa i cś watne. (g) „i

ZqSasiaé 
po Karły Dziechi

Referat Spcjaijiy .PWrfl Maja“ zapisuje dzieci «fk1 nie. W czerwcu poja'didia 7, a w lipcu i sierpniu; titt 7 do 14-tu, a od 15 lat mü
Rodzice winni zgłaszai ty Dziecka“ dla swoich .to ci zostaną zbadane przeżk szkołach i zakwalifikowM jazdu na kolonie lub obozy.

. W

Takich wyjazdów więcej

Hl>v«>,vł.uwrnv vi^amvuvnj OZIfrVia ¿«awUUOWa — IjCC. LruTnlCZe,nywanleth i przekraczaniem planów-Lic. Budowlane—Elektrodyn. CzZPW —__1__- . _ —___ ' .produkcyjnych, realizacją zamierzeń Planu Sześcioletniego i jednolitą po­stawą we Froncie Narodowym zado­kumentuje swą niezłomną wblę w obronie i utrwaleniu pokoju.Po omówieniu! przez wiceprzewod. MKOP Węgrzyna spraw organizacyj­nych, odśpiewaniem Międzynarodów­ki zebranie zakończono.

„1 Maja“ — CzZPL (Stradom), w Krzepicach: LZS — Stal (Blachow­nia), w Kłobucku: LZS — Górnik (Konopiska), w Janowie: LZS — Spójnia Zalesice, w Olsztynie: LZS (Mstów) — LZS (Olsztyn), w Kiedrzy- nie: LZS — Unia (Rudniki) i w Rę­dzinach: LZS (Czarny Las) — LZS Pionier.

Ekipa lekarsko-sanitarna 
odwiedziła PGR w

Ekipa lekarsko-sanitarna, zorgani­zowana przez zarząd Rady Miejsco­wej Związku Zawodowego Pracow­ników Służby Zdrowia, Kolo przy Pogotowiu Ratunkowym PCK w na­szym mieście, odwiedziła onegdaj — w ramach akcji łączności miasta ze wsią — Małusy Wielkie.
W świetlicy PGR w tej mlejsco-—wości zebrało się sporo osób doro-

Czołowi biegacze z całej Polski

walczą dziś o puchar przechodni »Życia« 
w Biegu UKicznym

Punktualnie o godzinie jedenastej wystartowały w dniu 23 kwietnia ub. roku uczestniczki IV Bkgu Ulicznego o puchar przechodni naszej redakcji Na trasie rozegrała się ostra walka pomiędzy Białą z Unii Myszków I Pośpiechówną z Kolejarza Bielsko — taśmę przerwała jako zwyciężczy­ni Biała w czasie 8 min. 9.6 sek. na dystansie około 600 metrów.
Druga byi*a Pośpiechówna, trzecia Frystówna z Częstochowy. W chwil? później wystartowali razem juniorzy i seniorzy, dla których dystans wy­nosił około 3,5 km. Od startu do me­ty prowadził Więcek z Wrocławia, który przerwał taśmę jako pierwszy w czasie 11 min. 54,2 sek. Drugie miejsce zajął Sikorski (Kolejarz Lu­blin), trzecie Majewski (Kolejarz Olsztyn), czwarte częstochowianin Pionka, piąte Rusin (Kolejarz Biel­sko), szósto śwlątczak (Unia Piotr-

151 zawodniczek i zawodników 
zgłeizen ie Wigu zllezmie 

' Wczoraj wpłynęły na nasz bieg uliczny jeszcze zgłoszenia zawodni­ków Spójni (Wrocław) z Kuśmirklem. na czele, Kolejarza (Przemyśl) i Ko­lejarza (Olsztyn). SKS lic. mecha­nicznego zgłosili 22 juniorów, a SKS lic. włókienniczego — 21 juniorów.Po zamknięciu listy okazało się, it w biegu .będzie startować 11 kobiet, 62 seniorów oraz 78 juniorów. Ogól­na więc ilość,uczestników i uczestni­czek przekroczona liczbę 151. •

ków), na siódmym miejscu znalazł się dwukrotny zwycięzca Witkowski z Radomska. W kategorii juniorów zwyciężył Broi z Liceum Handlowego przed Kuciakiem (Budowlani) i Bla­chą (Kolejarz Bielsko). Bieg obudził olbrzymie zainteresowanie, groma­dząc wzdłuż trasy tłumy publiczno­ści, która obserwowała z napięciem przebieg walki.
Dzisiaj bieg uliczny o puchar prze chodnl redakcji „życia“ odbędzie się po rat piąty przy rekordowej obea- dzie. Startować będą Czerniak, Pa­wlak I Tokarski z WKS Wrocław, ámlertek, Biernak, Kaczyński i Ja- Slński z Gwardii Kraków, Dudek I Buczuch ze Spójni Warszawa, Kwiat k owaki z Lublinianki, Woliński, ¡skrzyński L Witkowski z Radomska, Szewczyk, Janio, Grab, Nowak i Der- winis z Włókniarza Łódź, Kusik z Ko lejarza Leszno, fiwlątczak, Kotnow- ski, Kitla, Piasta i Książezyk z Unii Piotrków. Szpara, Pośpiech, Szcze­panek, Kwaśny I Józak i . Kolejarza Bielsko, Kędzierski z Górnika Kato­wice, Lewandowski, Kmiecik, Iwickt 1 Rożnowski z Brdy Bydgoszcz, Fa riaszewski, Minkdwski, Olesiński I

Szwargot z CWKS Warszawa oraz Więcek z Wrocławia.Z zawodniczek zamiejscowych uj­rzymy Gryczkównę ze Stali Stalowa, Wola, Lecównę z Unii Piotrków, Cie- [ ślikównę z Budowlanych Szczecin, Pi- I wowarównę ze Stali Katowice, Rup- , pównę z Górnika Sosnowiec, Wati- , górską, Jakubiec, Retkównę i Po­, śpiechównę z Kolejarza Bielsko.I Które z tych zawodniczek i którzy , zawodnicy zaipiszą swe nazwiska na . listę tegorocznych zwycięzców — i przekonam# się już za parę godzin.

Walusach III
stych i młodzieży. przeprowadzili członkowie ob. Krygier { Kędna, po W Jakubowski omówił łączności miasta ze wsjł uO zadaniach Polskiego C Krzyża, szkoleniu ratować sonelu sanitarnego mo# dulska, a ob. Mariä Świec# ła zebranych z akcją ideo® szych pielęgniarek. , Na zakończenie pobytu karsko-santtarnej w Mato* kich wygłoszono referat o 6 chorobach zakaźnych, rozpoczęciem dekady zwfk* rób zakaźnych

Dzisiaj akademia 
lu 15-lecie manifesiai 
ftezr obotnui

Jak już1 donieśliśmy. dzielę, - 1 kwietnia, sali teatru kolejowego czewskiégo uroczysta a”? uczczenia pamiętnych/^ bezrobotnych, Częstochowie piíC-jv przez Związek Mloddet?- 
'%ątck akademii siątej

nezroDomycn,
2SeÄ,,säiiS

W jednej rundzi*

KOLARSKI BIEG NA PRZEŁAJ ' Włókniarz otwiera dzisiaj sezon ko­larski wyścigiem międzyklubowym na przełaj na dystansie ok. 18 km. — wyścig ten będzie zarazem elimina­cją do wyłonienia kadry okręgowej; start odbędzie się o godz. I4-ej obok Pow. Rady Zw. Zawodowych, II Ale­ja 43.
BOJE PIŁKARZYW czwartej rundzie mistrzostw piłkarskich grupy częstochowskiej' zostapą rozegrane dzisiaj, t j. w niedzielę, 1 b. m., mecze Zagroda (Lubliniec) — Kolejarz na boisku Włókniarza o godz. 11-ej oraz Bu­dowlani — Włókniarz na tymże boi-

.ku o godz. IS-eJ: • dzle się mecz pomledff a Stalą (Zawiercie). .DWA MECZB BOM® 
Drużyny bokcer,kl»"g

Budowlani —• Stal, » J* .

Na boi,ku przy rżymy działaj o


